
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Situační a výhledová zpráva 
 
 
 
 
 

RÉVA VINNÁ, 
RÉVOVÉ VÍNO 

 
 
 
 
 
 
 
 

LISTOPAD 1997 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydává Ministerstvo zemědělství České republiky 



 

 2

Ředitel odboru strategie a komodit Ing. Jiří Dubec, MZe ČR 
__________________________________________________________ 
 
Odpovědný odborný redaktor: 
Irena Pischnothová MZe ČR 
 
 
 
 
 
 
Zdroje informací, zpracovatelé podkladů 
 
Český statistický úřad, Praha 
Českomoravská vinohradnická a vinařská unie, Velké Bílovice 
Česká zemědělská a potravinářská inspekce, Brno 
Generální ředitelství cel, Praha 
Ministerstvo financí, Praha 
Ministerstvo zemědělství, Praha 
Ústřední kontrolní a zku�ební ústav zemědělský, Brno 
Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky, Praha 
 
 
 

OBSAH 
 
 
 

Úvod 
Souhrn 
Zásahy státu u komodity réva vinná, révové víno 
Světový trh 
Pěstování révy vinné v ČR 
Obnova a stáří vinic v ČR 
�kolkařství v ČR 
Spotřeba vinných hroznů, révového vína v ČR 
Cenový vývoj 
Zahraniční obchod ČR 
Přehled o u�ití révového vína v ČR 
Přílohy: - č. 1  Přehled o vinohradnictví v ostatních zemích Evropy 

 U�ití vína celkem v EU  
  - č. 2 - Zahraniční obchod ČR s vínem a ostatními produkty vinohradnictví 
  - č. 3 - Nejvýznamněj�í země zahraničního obchodu ČR s vínem a ostatními 
   produkty vinohradnictví 
  - č. 4 - Odrůdové zastoupení ve vinicích vybraných vinařských oblastí ČR 
    roce 1996 - grafická příloha 

 
 
 



 

 3

 
ÚVOD 

 
Předkládaná zpráva navazuje na Situační a výhledovou zprávu, která byla vydaná 

v listopadu 1996. Pou�ité údaje jsou zpracovány podle dostupných informací k měsíci září 
1997. 

 
Termín �vinařský hospodářský rok�, který je ve zprávě pou�íván, odpovídá 

v zahraničí u�ívanému ekvivalentu �marketingový rok�.Pro komoditu réva vinná, révové 
víno začíná vinařský hospodářský rok 1. 9. a končí 31. 8. následujícího roku (v souladu 
s nařízením ES č. 822/87). 

 
Situační a výhledové zprávy jsou pro v�echny podnikatelské subjekty k dispozici na 

územních odborech MZe, na okresních pracovi�tích Agrární komory a v budově 
Ministerstva zemědělství. Dále vychází v příloze periodika Zemědělské listy. 

 
SOUHRN 

 
 V České republice je v roce 1997 podle odhadu ČSÚ 11,9 tis. ha plodných vinic, ale 
z výsledků povinné evidence vinic na základě zákona o vinohradnictví a vinařství 
č. 115/1995 Sb., vyplývá, �e plocha plodných vinic v tomto roce činila 10,7 tis. ha. Přesnou 
výměru těchto vinic bude mo�no zjistit a� na základě řádné celoplo�né kontroly evidence 
vinic, kterou má ze zákona za povinnost provést ÚKZÚZ.  
 

Předpokládaná sklizeň vinných hroznů v ČR pro hospodářský rok 1997/98 dosáhne 
objemu cca 41,7 tis. t při průměrném výnosu 3,49 t/ha, co� je o 40,2 % méně, ne� bylo 
sklizeno v hospodářském roce 1996/97. Cukernatost bobulí bude vy��í (v průměru 17o 

NM), co� je zvý�ení oproti minulému hospodářskému roku o 7,6 %. Vzhledem k této 
skutečnosti lze předpokládat, �e kvalita předev�ím odrůdových vín a vín s přívlastkem 
bude vy��í ne� v minulých letech. Ni��í objem sklizně vinných hroznů ovlivnily zejména 
velmi nepříznivé klimatické podmínky koncem roku 1996 a v jarních měsících roku 1997. 
Extrémně nízké teploty koncem roku 1996 po�kodily cca 50 - 90 % vinic v českém regionu 
a v moravském regionu do�lo k po�kození kultur podle oblastí a polohy cca z 10 - 70 %. 
Z důvodu častých de�ťových srá�ek v průběhu letního období a zvý�eného vlhka do�lo i 
k silnému po�kození révy vinné i hroznů zejména plísní �edou a plísní révovou.  
 
 V hospodářském roce 1996/97 se sklidilo 69,7 tis. t hroznů při průměrném výnosu 
6,04 t/ha. Ročník 1996/97 patřil co do produkce a průměrného výnosu k silněj�ím 
vinařským ročníkům. Av�ak i přes nadprůměrný výnos dosahovaly hrozny nízké 
cukernatosti, a to z důvodu nízké intenzity a malého mno�ství slunečního svitu v průběhu 
vegetace roku 1996. 
 
 Pro zařazení vína do konkrétní jakostní třídy (v souladu se zákonem 
č. 115/1995 Sb.) je rozhodující cukernatost hroznů. To v konečném důsledku vede 
v současné době k výsadbě kvalitněj�ích odrůd révy vinné na úkor odrůd poskytujících 
vysoké výnosy. Tento vývoj vytváří předpoklady pro vzrůst podílu vína s přívlastkem na 
celkové produkci tuzemského vína v pří�tích letech. Zvy�uje se i podíl modrých odrůd 
v nových výsadbách na úkor bílých odrůd révy vinné. Ve výsadbě roku 1996 činil v ČR 
podíl modrých odrůd 26 % a na celkové plo�e vinic v ČR se v roce 1997 podílí modré 



 

 4

odrůdy necelými 20 %. V případě klučených vinic v roce 1996 se modré odrůdy podílely 
pouze 14,1 %. 
 
 V roce 1996 bylo v ČR vysázeno na základě poskytnutých dotačních prostředků 
MZe na obnovu vinic 310 ha nových vinohradů a v roce 1997 se předpokládá výsadba 276 
ha. K prosté reprodukci je zapotřebí ročně obnovit přibli�ně 600 ha vinic. Ani zavedením 
dotačního titulu na obnovu vinic v roce 1994 se nedaří naplnit prostou reprodukci, a tak 
dochází ke skluzu ve vý�i 3 100 ha. Průměrné stáří vinic v ČR v roce 1997/98 činí 16 let (v 
roce 1989/90 činil průměrný věk 13 let). Nízkým objemem nově vysazovaných vinohradů a 
je�tě ni��ím objemem klučených vinic stoupá průměrný věk vinic a tím se sni�uje 
rentabilita vinohradnictví.  
 
 V posledních letech se celková spotřeba révového vína v ČR pohybuje mezi 1,3 a� 
1,5 mil. hl ročně, tj. cca 15 l/os./rok. Při průměrné tuzemské produkci vína je potřeba 
k pokrytí poptávky ka�doročně dovézt přibli�ně 50 a� 70 % vína nebo odpovídající 
mno�ství hroznů. 
 
 Průměrné spotřebitelské ceny révových vín v ČR se stále zvy�ují. Od počátku 
hospodářského roku 1996/97 vzrostla spotřebitelská cena bílého i červeného révového 
vína zhruba o 4 Kč/l. V roce 1997/98 se očekává nárůst spotřebitelské ceny vína 
v rozmezí 4 - 6 Kč/l za předpokladu dostatečného dovozu vína za sní�enou celní sazbu. 
Při nedostatku vína dovezeného za sní�enou celní sazbu lze očekávat vy��í cenový nárůst 
u spotřebitelských cen vína. 
 
 Celková plocha vinic ve světě se od roku 1981 stále sni�uje a v současné době 
dosahuje cca 8 mil. ha s roční produkcí hroznů cca 57 mil. tun. V celosvětové produkci 
vinných hroznů jsou na předních místech Evropa (61 %) a Asie (18 %). Největ�ími 
producenty vinných hroznů v Evropě je Itálie, Francie a �panělsko, v Asii Turecko a Čína. 
I kdy� se v zemích EU vyklučilo během 6 let bez nové výsadby cca 460 tis. ha vinic 
(zejména v letech 1990 - 1994), produkce vína stále převy�uje spotřebu. Proto EU 
vynakládá poměrné velké finanční prostředky na regulaci trhu s vínem. Na konečné zru�ení 
vinic, destilaci vína pro jiné ne� potravinářské účely, vyu�ití vinného mo�tu k jiným 
účelům ne� k produkci vína apod. vynalo�ila EU v roce 1996 téměř 1 mld. ECU. 
 
 Ve vinařském hospodářském roce 1996/97 byly do ČR dovezeny produkty 
vinohradnictví a vinařství v celkové hodnotě 1,67 mld. Kč. Celkový dovoz révového vína 
v tomto období vzrostl oproti minulému hospodářskému roku o 279 tis. hl a dosáhl objemu 
661,9 tis. hl v hodnotě 913,6 mil. Kč. Největ�í polo�ku tvořil dovoz sudového vína 
(517,9 tis. hl v hodnotě 588 mil. Kč), následoval dovoz stolních hroznů (29,8 tis. t 
v hodnotě 482 mil. Kč) a lahvového vína (251 mil. Kč). Podíl dovozu sudového vína z EU 
dosáhl 72 %. Největ�ím dovozcem ze zemí EU byla Itálie (45,7 %). Druhým největ�ím 
dovozcem sudového vína do ČR bylo Slovensko (11,3 %). 
 

Lahvového vína se v tomto hospodářském roce dovezlo 128,9 tis. hl, a to nejvíce ze 
�panělska (50,7 %) a Slovenska (35 %). Největ�í podíl na dovozu stolních hroznů do ČR 
měla Itálie (73,6 %) a Řecko (11,4 %). Mo�tových hroznů se nejvíce dovezlo ze Slovenska 
(80 %). 
 



 

 5

 Od roku 1993/94 dochází k rychlému nárůstu dovozu hroznové �ťávy (o 13,4 tis. t) 
na objem téměř 15 tis. t v roce 1996/97. Největ�í objem se v tomto hospodářském roce 
dovezl z Maďarska (80,1 %). 
 
 Vývoz vína z ČR má klesající tendenci. Ve vinařském hospodářském roce 1996/97 
se sní�il ve srovnání s minulým hospodářským rokem téměř o 10 % a činil 8,2 tis. hl 
v celkové hodnotě 34,7 mil. Kč. Z celkového vývozu vína se nejvíce vyvezlo lahvového 
vína, a to 3,7 tis. hl v hodnotě 18,5 mil. Kč. Více jak polovina na�eho vývozu vína 
směřovala do zemí EU, z toho předev�ím vývoz sudového vína do Finska dosáhl objemu 
2,7 tis. hl. Vývoz hroznů a hroznové �ťávy z ČR je téměř zanedbatelný. 

 



 

 6

 
ZÁSAHY STÁTU U KOMODITY  
RÉVA VINNÁ, RÉVOVÉ VÍNO 

 
Do zásahů státu u komodity �réva vinná, révové víno� jsou zahrnuty: 

 
A) Celní opatření podle platného celního sazebníku 
B) Licenční politika podle vyhlá�ky FMZO č. 115/1997 Sb., ve znění pozděj�ích předpisů 
C) Daňová politika - daň z přidané hodnoty, spotřební daň - od vydání poslední Situační 

a výhledové zprávy nedo�lo ke změnám 
D) Dotační politika státu 
E) Kontrola jakosti 
F) Legislativa vztahující se ke komoditě réva vinná, révové víno 
 
A) Celní opatření 

 
Od 1. 1. 1997 vstoupil v platnost nový celní sazebník, který byl vydán ve Sbírce 

zákonů 1996, částka 91, pod číslem 301 - Nařízení vlády ze dne 4. 12. 1996. Úpravy kódů 
celního sazebníku při dovozu �umivého vína byly zveřejněny ve Vyhlá�ce Ministerstva 
financí z 28. 2. 1997 pod č. 46/1997 Sb. 
 
Liberalizace agrárního obchodu 
 Od 1. 1. 1996 byl částečně liberalizován obchod se zemědělskými a 
potravinářskými produkty v rámci zemí CEFTA, a tím do�lo ke vzájemnému sní�ení 
celních sazeb. Dal�ím členem Středoevropské dohody volného obchodu (CEFTA) je od 1. 
7. 1997 Rumunsko. Dnem 1. 7. 1996 vstoupily v platnost Dohody o zóně volného 
obchodu, které ČR uzavřela s Estonskou republikou a Loty�skou republikou. Dal�í dohoda 
uzavřená se Státem Izrael ve�la v platnost 1. 1. 1997 a s Litevskou republikou dnem 1. 7. 
1997. 
 
Přehled smluvních a preferenčních celních sazeb a kvót poskytovaných Českou 
republikou při dovozu hroznů, vína, vinného mo�tu a hroznové �ťávy do ČR 
 
!!!!    Smluvní celní sazba a kvóta uplatňovaná pro rok 1997 

Polo�ka celního 
sazebníku 

Název polo�ky  Celní kvóta Celní sazba 
v % 

0806 10 93 
0806 10 95 
0806 10 97 

 
Vinné hrozny mo�tové 

 
3 143,7 t 

 
28,0 

2204 10 11-2204 30 98 Révové víno a vinný mo�t 91 905 hl 25,0 
Pramen: Celní sazebník  
 
 U komodity révové víno stanovila ČR na rok 1997 smluvní dovozní kvótu v rámci 
celních kvót u skupiny celního sazebníku 2204 ve vý�i 91 905 hl při celní sazbě 25 %. Tato 
kvóta byla prakticky ihned počátkem roku vyčerpána, a proto byla od poloviny března 1997 
otevřena dal�í dovozní kvóta pro dovoz vína nařízením vlády č. 73/1997 Sb., ve vý�i 
250 000 hl s celní sazbou 25 %. Jeliko� tato kvóta byla ji� v červenci 1997 vyčerpána, 
jedná se v současné době o zavedení dal�í dovozní kvóty na dovoz vína do konce roku 
1997 v objemu 200 000 hl s celní sazbou 25 %. 
 



 

 7

!!!!    Preferenční celní sazby a kvóty uplatňované pro rok 1997 a 1998 
Země Polo�ka cel. 

sazebníku 
Název  Celní 

kvóta 
Celní sazba pro 

r. 1997 
Celní sazba pro 

r. 1998 
EU 0806 10 29 

0806 10 50 
0806 10 69 

 
Stolní hrozny1) 

 
bez kvóty

 
1,2 % 

 
. 

 2009 60 Hroznová �ťáva1) bez kvóty 2,2 % . 
Maďarsko  0806 20* Stolní hrozny su�ené bez kvóty 0 % 0 % 
 2204  Víno 18000 hl 10,0 % 10,0 % 
 2009 60*  Hroznová �ťáva bez kvóty 4,0 % 4,0 % 
Polsko 0806* Hrozny čerstvé i su�. bez kvóty 0 % 0 % 
 2009 60* Hroznová �ťáva bez kvóty 4,0 % 4,0 % 
Rumunsko 0806 20* Su�ené hrozny bez kvóty 0 % 0 % 
 2009 60* Hroznová �ťáva bez kvóty 4,0 % 4,0 % 
 0806 10 21,29 

 30,40 
 50,61,69 

 
Stolní hrozny 

800 t 2,0 % 
12,5 % 

2,0 % 

2,0 % 
12,5 % 

2,0 % 
 2204 Víno 15000 hl 25,0 % 25,0 % 
Slovinsko 2204 Víno 1000 hl sní�ena o 50 % sní�ena o 50 % 
Bulharsko 0806 1021,29 

0806 1030-40 
0806 1050-69 
0806 109 

Stolní hrozny 
 
 
Mo�tové hrozny 

 
100 t 

0 % 
16,0 % 

0 % 
25,0 % 

0 % 
11,5 % 

0 % 
25,0 % 

 2204 21 
2204 29 

Víno v balení do 2 l 
Víno v balení nad 2 l 

1000 hl 
5000 hl 

25,0 % 
25,0 % 

25,0 % 
25,0 % 

Loty�sko 0806 10 Vinné hrozny bez kvóty 0 % 0 % 
 0806 20 Su�ené hrozny bez kvóty 0 % 0 % 
 2009 60 Hroznová �ťáva bez kvóty 4,0 % 4,0 % 
 2204 30 10 Vinný mo�t bez kvóty 0 % 0 % 
Estonsko 0806 20 Su�ené hrozny bez kvóty 0 % 0 % 
 0806 10 Stolní hrozny bez kvóty smluv. clo WTO smluv. clo WTO 
 2009 60 Hroznová �ťáva bez kvóty smluv. clo WTO smluv. clo WTO 
 2204  Víno a vinný mo�t bez kvóty smluv. clo WTO smluv. clo WTO 
Izrael 0806 10 Stolní hrozny 400 t 0 % 0 % 
Litva 0806 10* Stolní hrozny bez kvóty 0 % 0 % 
 0806 20* Su�ené hrozny bez kvóty 0 % 0 % 
 2009 60* Hroznová �ťáva bez kvóty 4 % 4 % 
 2204* Víno bez kvóty smluv. clo WTO smluv. clo WTO 
Poznámka: * -  clo je uplatňováno bilaterálně 
Pramen: 1) Nařízení vlády č. 247/1997 Sb., platnost do 31.12.1997 

      Dohody CEFTA, Dohody o volném obchodu 



 

 8

Přehled preferenčních celních sazeb a kvót poskytovaných České republice při 
vývozu hroznů, vína, vinného mo�tu a hroznové �ťávy z ČR 
 
!!!!    Preferenční celní sazby a kvóty uplatňované pro rok 1997 a 1998 

Země Polo�ka cel. 
sazebníku 

Název Celní  
kvóta 

Celní sazba v r. 
1997 

Celní sazba v r. 
1998 

Maďarsko 0806 20* Stolní hrozny 
su�ené 

bez kvóty 0 % 0 %

 2009 60*  Hroznová 
�ťáva 

bez kvóty 4,0 % 4,0 %

 2204 Víno 4000 hl 10,0 % 10,0 % 
Polsko 0806* Hrozny čerstvé 

i su�ené 
bez kvóty 0 % 0 % 

 2009 60* Hroznová 
�ťáva 

bez kvóty 4,0 % 4,0 % 

 220410111, 
220421101, 
2204 21109 

 
Víno 6000 hl

 
15 %  

min. 21 ECU/hl 

 
15 %  

min. 21 ECU/hl 
 2204 21210-

2204 21590 
 15 %  

min. 12,5 ECU/hl 
15 %  

min. 12,5 ECU/hl 
 2204 21900  37,5 %  

min. 10,5 ECU/hl 
+ l ECU %/hl 

37,5 %  
min. 10,5 ECU/hl 

+ l ECU %/hl 
 2204 29101-

2204 29 290 
 12,5 %  

min. 2,5 ECU/hl 
12,5 %  

min. 2,5 ECU/hl 
 2204 29310-

2204 29390 
 12,5 %  

min. 3,5 ECU/hl 
12,5 %  

min. 3,5 ECU/hl 
 2204 29410-

2204 29550 
 12,5 %  

min. 10,5 ECU/hl 
12,5 %  

min. 10,5 ECU/hl 
 2204 29590  15 %  

min. 10,5 ECU/hl 
15 %  

min. 10,5 ECU/hl 
 2204 29900  37,5 %  

min. 8,5 ECU/hl + 
+  0,85 ECU %/hl 

37,5 % 
min. 8,5 ECU/hl + 
+  0,85 ECU %/hl 

Loty�sko 0806 10* Vinné hrozny bez kvóty 0 % 0 % 
 0806 20 Su�ené hrozny bez kvóty 0 % 0 % 
 2009 60  Hroznová 

�ťáva 
bez kvóty 4,0 % 4,0 % 

 2204* Víno bez kvóty smluv. clo WTO smluv. clo WTO 
 2204 30 10 Vinný mo�t bez kvóty 0 % 0 % 
Slovinsko 2204 Víno 500 hl  sní�ena o 50 % sní�ena o 50 % 
Rumunsko 0806 20* Su�ené hrozny bez kvóty 0 % 0 % 
 2009 60* Hroznová 

�ťáva 
bez kvóty 4,0 % 4,0 % 

Poznámka: * -  clo je uplatňováno bilaterálně 
      Dovozní cla uplatňovaná v Estonské republice na výrobky mající původ v ČR jsou zru�ena  
      v den vstupu v platnost této Dohody, tj. od 1. 7. 1996 
Pramen: Dohody CEFTA, Dohody o volném obchodu 
 
B) Licenční politika 
 Dovozní a vývozní licence jsou udělovány na základě vyhlá�ky Ministerstvo 
průmyslu a obchodu č. 115/1997 Sb., ze dne 7. 5. 1996, která je novelou vyhlá�ky FMZO 
č. 560/1991 Sb., o podmínkách vydávání úředního povolení k dovozu a vývozu zbo�í a 
slu�eb, ve znění pozděj�ích předpisů. Příslu�ným orgánem pro přijímání �ádostí a vydávání 
licencí je �Licenční správa� při Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR. Při udělování 



 

 9

dovozní automatické licence zaplatí �adatel poplatek ve vý�i 500 Kč, za vývozní licenci 
zaplatí 0,5 % z hodnoty vyvá�eného zbo�í. 

Pro komoditu révové víno platí pro dovoz pouze licence automatické, které 
jsou udělovány bě�ně ka�dému �adateli. 
 
D) Dotační politika 
 
1) Zásady pro poskytování investičních a neinvestičních dotací Ministerstvem 

zemědělství pro rok 1997 
 
Zásady pro poskytování investičních a neinvestičních dotací pro rok 1997 vydalo 

Ministerstvo zemědělství po dohodě s Ministerstvem financí pod čj. MZe 4365/96-1000 a 
čj. MF 208/97. Oproti loňskému roku zde do�lo k určitým změnám a úpravám. Publikace 
jsou k dispozici na Územních odborech MZe. 
 
Dotační titul 1. B - Obnova vinic, chmelnic, ovocných sadů - investiční dotace 
 
Sledovaný cíl: nezbytná obnova vinic, chmelnic, ovocných sadů. 
Předmět dotace: výsadba vinic, chmelnic, ovocných sadů. 
Forma dotace: přímá nenávratná dotace. 
 Dotovaným subjektem je podnikatel (§ 2 zákona č. 513/1991 Sb.) podnikající 
v zemědělské výrobě. Jedná se o dotaci a� do vý�e 250 tisíc Kč/ha vysázené vinice, tj. 
výsadba ve vinařské oblasti uznanou sadbou na výměře minimálně 0,25 ha. Vysázená 
vinice musí být zachována minimálně po dobu 15 let. 
 
Dotační titul 2. B - Udr�ování genetického potenciálu osiv a sadby - neinvestiční  
   dotace 
 
Sledovaný cíl: podpořit a zabezpečit dostupnost kvalitních odrůd osiv a sadby. 
Předmět dotace:  2.B.a - Dotace k licenčnímu poplatku: 
   2.B.a.5) - ovoce a révy vinné do vý�e 800 % vybraných licenčních 
          poplatků. 
   2.B.b. - Dotace na testování mno�itelského materiálu s vyu�itím  
   imunoenzymatických metod, do vý�e 50 % prokázaných přímých  
   nákladů. 

 
Vyhodnocení dotačních prostředků za rok 1997 
!!!!    Na dotační titul 1. B byla vynalo�ena celková částka 34,5 mil. Kč na obnovu 276 ha 

vinic. Bylo přijato 151 �ádostí, z toho 148 bylo přiznaných. Skutečná částka dotace 
činila 125 tis. Kč/ha. 

!!!!    Na dotační titul 2. B byla uvolněna částka 691 674 Kč na udr�ovací �lechtění révy 
vinné. 

 
2)  Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond 

Pro rok 1997 do�lo k úpravám programů PGRLF, jen� nyní zahrnuje tyto programy: 
Provoz, Zemědělec, Krajina, Mládí, Agroregion, Nabyvatel, Restituent, KPV, Krmné obilí, 
Export a TOZ. 

Publikace PGRLF jsou k dispozici na v�ech Územních odborech MZe. 
 



 

 10

E) Kontrola jakosti  
 
 Orgánem dozoru nad zdravotní nezávadností a jakostí hroznů révy vinné a révového 
vína ustanovil zákon č. 115/1995 Sb., Českou zemědělskou a potravinářskou inspekci 
(ČZPI).  
Dozírá nad dodr�ováním povinností stanovených tímto zákonem a prováděcími předpisy, 
zji�ťuje nedostatky v révovém víně a dále osoby za ně zodpovědné. Za zji�těné nedostatky 
ukládá dle povahy nedostatků rozhodnutí, kterým stanovuje způsob a lhůtu k odstranění 
nedostatků. Za poru�ení zákona při uvádění révového vína do oběhu ukládá ČZPI pokuty. 

 
Kontrolu révového vína lze rozdělit do tří základních poloh: 

1)  Kontrolní činnost inspektorů, resp. osob pověřených kontrolou, při ověřování hroznů 
révy vinné. 

2)  Kontrolní činnost inspektorů ve výrobě, v obchodní síti. 
3)  Posuzování a hodnocení ve�kerých révových vín dová�ených v cisternách nebo sudech a 

v�ech tuzemských révových vín jakostních a révových vín s přívlastkem před jejich 
uvedením do oběhu. Toto posuzování provádí Komise expertů MZe za účelem určení 
zatřiďování révových vín do jakostních tříd stanovených zákonem. 

 
V roce 1996 byly ověřeny a schváleny v moravském regionu hrozny révy vinné 

určené pro výrobu vína s přívlastkem 61 přihla�ovatelům pro 20 odrůd z 53 obcí. Celkové 
mno�ství ověřených hroznů činilo 952,5 t. Dále bylo v roce 1996 zkontrolováno ČZPI 
celkem 956 vzorků révového vína, co� představuje objem 1 353,4 tis. litrů. 
Z kontrolovaného počtu nevyhovělo platným právním předpisům, předev�ím zákonu 
č. 115/1995 Sb., 483 vzorků (390,5 tis. litrů), tj. 50,5 %. 

 
Výsledky kontroly vzorků révového vína v roce 1996 

 Počet kontrolovaných 
vzorků 

Počet nevyhovujících vzorků 

Tuzemská produkce 819   422 51,5 % 
z toho: výrobní podniky 390 183 46,9 % 
 obchodní síť 566 300 53,0 % 
 z dovozu 137  61 44,5 % 
Poznámka: Z tuzemské produkce bylo zkontrolováno 819 vzorků révového vína (1 302,3 tis. litrů).  
Pramen: Ing. Dundelová, ČZPI 
 
 Při kontrole cizorodých látek byla zji�těna přítomnost syntetických barviv 
(amaranthu, azorubinu, �luti SY, brilantní černi BN), kyseliny sorbové a nadlimitního 
obsahu SO2. Při senzorické analýze byly zji�těny vady barvy, vůně, chuti a vzhledu. Častou 
závadou importovaných výrobků bylo nevyhovující značení. 
 
Podíl nevyhovujících vzorků révového vína podle druhů rozboru 
Mikrobiologicky Cizorodé látky Analyticky Senzoricky 

18,2 % 23,3 % 31,9 % 54,7 % 
Pramen: Ing. Dundelová, ČZPI 
 

Činnost Komise expertů MZe pro hodnocení a zatřiďování révového vína byla 
zahájena 6. 2. 1996. Pro činnost Komise bylo inspektory odebráno 2 025 vzorků, z toho 
bylo 725 z dovozu. Na základě nevyhovujících analytických rozborů nebylo Komisi pro 
hodnocení a zatřídění předlo�eno 26 vzorků. U 19 vzorků navrhla Komise vyřazení 



 

 11

z hodnocení a zatřídění, neboť senzoricky neodpovídaly po�adavkům révového vína 
s přívlastkem, jakostního ani stolního. U 391 vzorků (z dovozu 236 a z tuzemska 155 
vzorků) bylo navr�eno sestupnění, a sice z jakostního révového vína na stolní (376 
vzorků).  
 
 V období leden - květen roku 1997 bylo zkontrolováno ČZPI 473 vzorků révových 
vín, které představovaly mno�ství o objemu 302 tis. litrů. Ve velkoobchodě bylo 
zkontrolováno 12 vzorků, nevyhověly 3, tj. 25 %. V maloobchodní síti bylo zkontrolováno 
251 vzorků, nevyhovělo 170, tj. 67,7 %. U stánkového prodeje, kde se prodává rozlévané 
víno, bylo zkontrolováno 77 vzorků, nevyhovělo 45, tj. 58,4 %. Dále bylo v tomto období 
mo�no konstatovat pokles zji�tění barviv v révovém víně, na druhé straně nárůst 
nevyhovujícího zji�tění alkoholu. Ve výrobě jsou nejčastěji zji�těny nedostatky 
v technologii zpracování, tzn. vady a nemoci vín, z nich nejčastěj�í je vysoká hladina 
oxidáz, pokles titrovatelných kyselin, různé pachutě. U sudových révových vín jsou 
nejčastěj�ími nedostatky bílkovinové zákaly, oxidázy, pachutě po sudu, po sklepě apod. 
 



 

 12

F) Legislativa vztahující se ke komoditě réva vinná, révové víno 
 
 V současné době probíhá příprava novelizace zákona o vinohradnictví a vinařství 
č. 115/1995 Sb., a prováděcí vyhlá�ky č. 189/1995 Sb., ve spolupráci ČMVVU, ÚKZÚZ, 
ČZPI pod gescí MZe s prioritou harmonizace s předpisy EU. Účinnost této novely se 
předpokládá přibli�ně koncem roku 1998. 
 
Související ostatní zákony: 
 Zákon č. 61/1964 Sb., o rozvoji rostlinné výroby, ve znění pozděj�ích předpisů (zákon 
 č. 132/1989 Sb.,), 
 Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), 
 Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve  
 znění pozděj�ích předpisů, 
 Vyhlá�ka č. 85/1976 Sb., o podrobněj�í úpravě územního řízení a stavebním řádu,   
 ve znění pozděj�ích předpisů, 
 Zákon ČNR č. 63/1986 Sb., v platném znění, o České zemědělské a potravinářské 
inspekci, 
 Zákon č. 132/1989 Sb., o ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat, 
 Zákon ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj�ích předpisů, 
 Zákon ČNR č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozděj�ích  
 předpisů, 
 Zákon č. 229/1991 Sb., novela č. 30/1996 Sb., o půdě, 
 Zákon ČNR č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozděj�ích předpisů, 
 Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozděj�ích předpisů, 
 Zákon ČNR č. 13/1993 Sb., celní zákon,  
 Vyhlá�ka č. 178/1994 Sb., o cenách ovocných dřevin a révy vinné včetně zařízení vinic, 
 Vyhlá�ka č. 215/1995 Sb., seznam katastrálních území s přiřazenými a průměrnými 
cenami  zemědělských pozemků, novela č. 282/1996 Sb., 
 Zákon č. 92/1996 Sb., o odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin,  
 Zákon č. 147/1996 Sb., o rostlinolékařské péči a změnách některých souvisejících   
 zákonů, 
 Vyhlá�ka MF ČR č. 46/1997 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhlá�ka MF č. 92/1993 
Sb., 
 Vyhlá�ka MZe ČR č. 83/1997 Sb., o ochraně proti zavlékání �kodlivých organismů při 
 dovozu, průvozu a vývozu rostlin a rostlinných produktů, 
 Vyhlá�ka MZe ČR č. 84/1997 Sb., o úpravách registrace přípravků na ochranu rostlin a 
 zacházení s nimi a technické a technologické po�adavky na mechanizační prostředky na 
 ochranu rostlin a jejich kontrolní testování, 
 Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, 
 Vyhlá�ka MPO č. 115/1997 Sb., o podmínkách vydávání úředního povolení k dovozu a 
 vývozu zbo�í a slu�eb, ve znění pozděj�ích předpisů, 
 Nařízení vlády č. 247/1997 Sb., o stanovení preferenčních sazeb cel pro dovoz 
některých 
 zemědělských a potravinářských výrobků pocházejících z EU, 
 Sdělení MZV ČR o sjednání Rozhodnutí č. 1/97 Rady přidru�ení týkající se cel 
 aplikovaných ČR na dovozy zpracovaných zemědělských výrobků původem ve 
 Společenství, 
 Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, 

 



 

 13

SVĚTOVÝ TRH 
 
Vinohradnictví a vinařství ve světě a v Evropě 
 

Celková plocha vinic ve světě se od roku 1981 stále sni�uje a v současné době 
dosahuje cca 8 milionů ha s roční produkcí hroznů cca 57 mil. tun. V produkci vinných 
hroznů jsou na předních místech Evropa (61 %) a Asie (18 %).   

 
Největ�ího poklesu plochy vinic bylo dosa�eno v posledních deseti letech v Evropě, 

předev�ím ve �panělsku, Francii, Itálii, Řecku, Portugalsku a ve vět�ině zemí východní 
Evropy. Ročně se ve světě vyrobí téměř o 50 milionů hl vína více, ne� lidé spotřebují. 
Téměř ve�kerý tento přebytek vzniká v Evropě (2/3 v EU), kde na druhé straně klesá 
spotřeba vína. S globalizací obchodu nabývají stále vět�ího významu zámořské �nové 
vinařské země� jako Austrálie, Nový Zéland, Chile, USA a Ji�ní Afrika, ve kterých jsou 
vynakládány velké investice do vinohradnických a vinařských velkopodniků. Naopak v 
západní Evropě je vinohradnictví rozmělněno do malých podniků, zatímco vinařství je 
často koncentrováno do vinařských dru�stev a akciových společností. Největ�ími 
světovými producenty vína jsou Itálie, Francie, �panělsko, USA, Argentina a Německo. 
 
 Největ�ím producentem vinných hroznů v Asii je Turecko (3,5 mil. t ročně), Čína 
(2,0 mil. t), Írán (1,8 mil. t), Indie (0,7 mil. t), Ázerbajd�án a Uzbekistán ročně sklízí po 
0,6 mil. t a Sýrie (0,5 mil. t). 
 
 V Severní Americe je největ�ím producentem vinných hroznů USA (5,0 mil. t 
ročně). V Ji�ní Americe  jsou v roční produkci vinných hroznů na předních místech 
Argentina (2,0 mil. t), Chile (1,5 mil. t) a Brazílie (0,8 mil. t). 
 
 V Oceánii je největ�ím pěstitelem révy vinné Austrálie a její roční produkce 
vinných hroznů činí cca 0,9 mil. t. 
 
 Na africkém kontinentu je hlavním producentem révy vinné Ji�ní Afrika (1,7 mil. 
t), Egypt (0,7 mil. t) a Maroko (0,2 mil. t). 
 
 Jihoafrická republika se v posledních letech blí�í svým rozsahem a kvalitou 
vinařské výroby k významným světovým producentům révy vinné. V současné době má 
JAR 110,5 tis. ha plodných vinic a produkuje cca 4,9 mil. hl červeného a bílého vína. 
 
 



 

 14

Přehled o vinohradnictví ve světě 
  1994 1995 1996 

SVĚT plocha (tis. ha) 7 542 7 624 *7 686 
 produkce (tis. t) 54 644 55 364 57 410 
 výnos (t/ha) 7,29 7,20 *7,45 
z toho: Evropa plocha (tis. ha) 4 274 4 312 *4 355 
 produkce (tis. t) 28 582 28 105 30 005 
 výnos (t/ha) 6,36 6,17 *6,48 
 Severní a střední  plocha (tis. ha) 358 356 *362 
 Amerika produkce (tis. t) 5 920 5 907 6 004 
 výnos (t/ha) 16,53 16,63 *16,58 
 Ji�ní Amerika plocha (tis. ha) 403 408 *410 
 produkce (tis. t) 4 988 5 426 5 084 
 výnos (t/ha) 12,38 11,09 *10,89 
 Asie plocha (tis. ha) 1 294 1 304 *1 308 
 produkce (tis. t) 9 956 10 318 10 676 
 výnos (t/ha) 7,82 8,08 *8,25 
 Afrika plocha (tis. ha) 370 382 *385 
 produkce (tis. t) 2 878 2 902 2 983 
 výnos (t/ha) 7,71 7,64 *7,72 
 Oceánie plocha (tis. ha) 68 68 *76 
 produkce (tis. t) 974 841 1 125 
 výnos (t/ha) 14,43 12,30 *14,78 

Poznámka: * = odhady 
Pramen:  FAO Production Yearbook, Vol. 49 - 1995, Řím 1996 
  FAO Quarterly bulletin of Statistics, Vol. No. 3/4 - 1996, Řím 1997 
 
 
Evropská unie 
 

V Evropské unii se v hospodářském roce 1996/97 pěstovala réva vinná na 3,6 mil. 
ha. Bylo vyprodukováno 151 mil. hl vína, co� tvoří 61 % světové produkce, zatímco 
spotřeba, která se pohybuje okolo 127 mil. hl, se v EU podílí 60 % na světové spotřebě 
vína. Největ�í plochu vinic má �panělsko (1,2 mil. ha), Itálie a Francie po 0,9 mil. ha a 
Portugalsko (0,3 mil. ha). Nejvy��í průměrné produkce hroznů bylo dosa�eno v Itálii 
(9,0 mil. t), Francii (7,2 mil. t), �panělsku (4,5 mil. t), Německu (1,4 mil. t), Řecku 
(1,2 mil. t), Portugalsku (1,0 mil. t) a Rakousku (0,4 mil. t). 

 



 

 15

Přehled o vinohradnictví v zemích EU 
 1994 1995 1996 

Země plocha 
tis.ha 

produkce 
tis.t 

výnos 
t/ha 

plocha 
tis.ha 

produkce 
tis.t 

výnos
t/ha 

plocha 
tis.ha* 

produkce 
tis.t 

výnos 
t/ha* 

Belgie a Lucembursko 1 23 17,47 1 20 15,09 1 20 15,09 
Francie 899 6 945 7,73 895 7 213 7,06 895 7 213 5,06 
Itálie 926 9 323 10,07 899 8 470 9,40 899 9 000 10,01 
Německo 104 1 482 14,29 104 1 375 13,27 104 1 375 13,27 
Portugalsko 260 870 3,34 252 951 3,78 360 1 000 2,78 
Rakousko 54 344 6,40 49 290 5,97 49 290 5,97 
Řecko 127 1 235 9,75 125 1 169 9,33 125 1 169 9,33 
�panělsko 1 193 3 254 2,73 1 250 3 085 2,47 1 250 4 486 3,63 
Velká Británie 1 2 3,33 1 2 3,33 1 2 3,33 
EU CELKEM 3 565 23 479 . 3 576 22 576 . 3 684 24 556 . 

Poznámka: * = odhad 
Pramen:  FAO Production Yearbook, Vol. 49 - 1995, Řím 1996 
  FAO Quarterly bulletin of Statistics, Vol. No. 3/4 - 1996, Řím 1997 
 

V období 1988 a� 1994 bylo v zemích EU vyklučeno bez nové výsadby 460 tis. ha 
vinohradů. Tyto důvody vedly k přiblí�ení se k rovnováze mezi nabídkou a poptávkou v 
EU v sektoru vína. Stále se zde ale produkuje více stolního vína ne� obyvatelé EU 
spotřebují. Ročně Společenství vyveze v průměru o 3 miliony hl stolního vína více ne� 
doveze. Nejvíce vína exportuje EU do USA, Kanady, Ruska a Japonska. Největ�ími 
dovozci vína jsou ze zemí EU Velká Británie a SRN. 

 
Předbě�ná bilance vína EU pro hospodářský rok 1996/97 (v tis. hl) 
 Mno�ství celkem Kvalitní víno s.o. Stolní víno Ostatní víno 
 Celkem Červené 

a rů�. 
Bílé Celkem Červené a 

rů�ové 
Bílé Celkem Červené a 

rů�ové 
Bílé Celkem Červené 

a rů�. 
Bílé 

Výroba celkem 
z toho - �ťáva 
           - víno 

176 178 
10 119 
166 059 

89 156 
2 904 

86 252 

87 022 
7 215 

79 807 

60 397
200

60 197

33 017
100

32 917

27 380 
100 

27 280 

99 758 
5 619 

94 139 

55 327
2 204

53 123

44 431 
3 415 

41 016 

16 023
4 300
11 723

812
600
212

15 211 
3 700 
11 511 

Počáteční zásoba 110 500 53 441 57 059 68 056 33 063 34 993 41 121 19 951 21 170 1 323 427 896 
Pou�itelné mno�ství vína 
na začátku hospodář. roku 

276 559 139 693 136 866 128 253 65 980 62 273 135 260 73 074 62 186 13 046 639 12 407 

Dovoz  5 382      5 382  
Pou�itelné mno�ství 
celkem 

281 941 128 253 135 260 18 428 

Tr�ní spotřeba celkem 
- přímá lidská spotřeba  
- zpracování 
- ztráty 

143 051
127 367
14 382
1 302

51 464 
49 062 
1 972 

430 

78 259 
70 455 

6 945 
859 

13 328 
7 850 
5 465 
13 

Vývoz 11 256 4 913 6 772 - 429 
Konečná zásoba 127 634 71 876 50 229 5 529 
Změna zásoby 17 134 3 820 9 108 4 206 
Stupeň samozásobení 1,21 1,22 1,25 0,90 
Spotřeba (litrů na osobu) 34,57 13,32 19,12 2,13 

Pramen: Předbě�ná bilance vína v hospodářském roce 1996/97 (97/C 386/04) 
 

Z uvedeného vyplývá, �e EU musí regulovat trh stolním vínem. Ka�doročně Rada 
ES stanovuje orientační cenu pro 6 druhů stolního vína. Pro hospodářský rok 1996/97 
platily následující ceny: 



 

 16

 
Druh vína Orientační cena 

 R I /červené víno 10 - 12 %/ 3,828 ECU/obj. %/hl 
 R II /červené víno 13 - 14 %/ 3,828 ECU/obj. %/hl 
 R III /Modrý Portugal/ 62,15 ECU/hl 
 A I /bílé víno 10 - 12 %/ 3,828 ECU/obj. %/hl 
 A II /Sylvánské zel. a M.-Thurgau/ 82,81 ECU/hl 
 A III /Ryzlink rýnský/ 94,57 ECU/hl 

Pramen: Nařízení Rady (ES) č. 1593/96 
 

Komise ES týdně stanovuje reprezentativní cenu pro ka�dý druh stolního vína jako 
průměrnou cenu výrobce pro celé Společenství. Dále jednou ročně stanovuje doporučenou 
cenu pro určité výrobky. Tato cena se vypočte z orientační ceny a slou�í jako ochrana trhu 
Společenství - je to minimální dovozní cena výrobků ze třetích zemí. Jestli�e je 
deklarovaná cena dovozu ni��í ne� doporučená cena, vyu�ívá se vyrovnávacího cla, pokud 
nejsou se třetí zemí uzavřeny zvlá�tní dohody, ve kterých by to bylo upraveno. 
 
Stanovené dovozní clo v EU pro dovoz vína o obsahu alkoholu do 13 % obj.  
 V�eobecná celní sazba v ECU/hl Smluvní celní sazba v ECU/hl 
Víno v nádobách do 2 l 17,51 15,90 
Víno v nádobách nad 2 l 13,16 12,00 
Pramen: Nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 

 
V roce 1995 vlo�ila EU do vinohradnictví a vinařství přibli�ně 1 miliardu ECU, 

v roce 1996 ji� téměř 1,1 miliardy ECU.  
 

Průměrné ceny sudového stolního vína na určujících evropských trzích v srpnu 1997 
Druh stolního vína Francie Itálie 

Červené ECU/% alk./hl1 
(Kč/l)2 

3,889 a� 4,085 
(15,70 a� 16,40) 

3,040 
(12,30) 

Bílé ECU/% alk./hl1 
(Kč/l)2 

- 2,280 a� 3,166 
(9,20 a� 12,80) 

Poznámka:  1) Jedná se o zelené ECU pro zemědělské produkty 
      2) Přibli�ná cena pro víno o obsahu alkoholu 12 % obj. 
Pramen: Der Winzer, Klosterneuburg, 
   Der Deutsche Weinbau, Neustadt 
 

Komise ES předlo�ila 11. května 1994 Radě ES návrh na změnu společné 
organizace trhu s vínem, ale dosud nebyl přijat pro rozpory mezi severními a ji�ními 
vinařskými zeměmi �ádný závěr. Předpokládá se, �e začátkem roku 1998 Komise ES 
přelo�í Radě ES nový návrh. 

 
Svou polohou a téměř stejnými klimatickými podmínkami pro vinohradnictví mají 

ze zemí EU nejblí�e České republice Německo a Rakousko. 
 

Německo 
Plocha plodných vinic přesahuje 100 tis. ha, na kterých se vyprodukuje ročně 

průměrně cca 1,4 mil. t hroznů. Posledních deset let se plynule zvy�uje podíl modrých 
odrůd v produkci hroznů révy vinné a nyní se pohybuje kolem 20 %. Průměrný hektarový 
výnos dlouhodobě patří k nejvy��ím v EU (po Lucembursku).  



 

 17

 
Vývoj průměrných hektarových výnosů, průměrné cukernatosti hroznů  
a průměrné ceny mo�tu  

Rok 1991 1992 1993 1994 1995 1996 
Výnos (hl/ha) 102,3 133,3 94,4 99,8 85 86
Cukernatost (oNM) 15,6 16,7 17,8 16,7 - -
Cena mo�tu (DM/hl) 132 90 107 164 152 169
Poznámka: oNM = stupeň normovaného mo�toměru 
Pramen: Der Deutsche Weinbau, Neustadt 

  Nickenig, R. a Rückrich, K.: Zahlen und Fakten, Bonn 
 

V roce 1997/98 se očekává ni��í sklizeň hroznů, ale vy��í kvality ne� v minulém 
roce, přičem� se průměrné výnosy značně li�í podle jednotlivých oblastí. V�eobecné 
sní�ení výnosu hroznů v této sezóně bylo způsobeno mrazem, krupobitím, �patným 
odkvětem a suchem v srpnu.  
 

Roční spotřebu vína v Německu pokrývá asi z 50 % víno tuzemského původu, 
z 15 % víno francouzské a z 12 % víno italské. Polovina spotřebovaného vína patří do 
kategorie suchého vína, 30 % tvoří polosuché a 20 % sladké víno.  

 
Průměrná spotřebitelská cena vína v Německu  

Rok 1994 1995 1996 
Cena (DM/l) 5,61 5,75 6,28 
Pramen: Der Deutsche Weinbau, Neustadt 
 
Ceny sudového vína v Německu v srpnu 1997 (bez DPH) 

Druh vína Cena v DM/l 
Stolní bílé 1,35 
Kvalitní - bílé 
              - Ryzlink rýnský 
              - M. Portugal - klaret 
                                    - červené 
              - odrůda Dornfelder 

1,40 a� 1,80 
1,50 a� 2,30 
2,70 a� 3,00 
3,00 a� 3,50 

4,00 
Pozdní sběr - bílé víno 
                    - Ryzlink rýnský 

2,70 a� 3,00 
3,00 

Výběr 3,20 a� 3,50 
Pramen: Der Deutsche Weinbau, Neustadt 
 

 
Rakousko 
 Vinohradnictví a vinařství se v Rakousku podílí 5 % na celkové zemědělské a 
lesnické produkci. Více ne� 60 % ploch vinic bylo v roce 1996 zapojeno do integrované 
produkce hroznů. 

 
Celková plocha vinic je v posledních letech stabilní a v roce 1996/97 činila cca 

56 977 ha, z toho asi 13 % připadá na mladé vinice (v ČR tvoří mladé vinice necelých 7 % 
celkové plochy). V roce 1996 bylo v Rakousku dosa�eno průměrné sklizně hroznů ve vý�i 
0,3 mil. t. Stolní víno tvořilo 12,6 % z celkové sklizně, zemské víno 20,6 % a 66,6 % 
tvořilo víno kvalitní a přívlastkové. Z celkové sklizně hroznů, tj. 290 tis. t, tvořilo červené 
víno 27,3 %. Průměrná cena hroznů ze sklizně 1996 v Dolním Rakousku byla přibli�ně 



 

 18

shodná s cenou hroznů v ČR ve stejném období. V roce 1997 se předpokládá průměrná 
sklizeň v Rakousku ve vý�i do 5,5 t/ha a průměrná cena hroznů v Rakousku se očekává ve 
vý�i 7,- ATS/kg. 

 
Vinohradnictví je rozděleno do 4 vinařských regionů a 16 vinařských oblastí. 

V největ�í vinařské oblasti - Weinviertel - se nachází 18 004 ha vinic a v nejmen�í -
 Südburgenland - je 457 ha vinic. Celkový počet vinohradnických podniků činí 35 800, z 
toho 11 032 se věnuje výhradně vinohradnictví a vinařství (z toho je 75 právnických osob). 
Průměrná výměra na podnik je 1,7 ha vinic. 

 
Nejpěstovaněj�í odrůdou révy vinné je Veltlínské zelené (36,7 %) následované 

Ryzlinkem vla�ským (9 %). Z modrých odrůd se nejvíce pěstuje Zweigeltrebe (7,9 %), 
Frankovka (5,3 %) a Modrý Portugal (5,2 %). Produkce vína přibli�ně odpovídá spotřebě, 
ale spotřeba tuzemského vína má klesající tendenci. Od roku 1988 je skladovací kapacita 
po sklizni naplněna z 50 a� 60 %. 

 
Vět�í podíl na konzumu tuzemského vína má víno bílé ne� červené. Polovina 

prodeje vína domácích producentů připadá na víno stolní a zemské. Nejprodávaněj�í z 
červeného vína kvalitního a s přívlastkem je Frankovka následovaná Zweigeltrebe a 
Modrým Portugalem. Z bílých je nejprodávaněj�í Veltlínské zelené (podíl v�ak plynule 
klesá) a Ryzlink vla�ský. V prodeji dová�ených vín zaujímá první místo víno italské (17 
%) před francouzským (3 %) a �panělským (1,3 %).  

 
Podíl jednotlivých kvalitativních stupňů vína v Rakousku (v %) 

Kvalitativní stupeň 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 
Stolní víno 72 62 47 36 60 49 33 
Kvalitní víno 25 33 47 50 33 43 51 
Kabinet 2 4 5 11 6 7 13 
Pozdní sběr 1 1 1 2 1 1 2 
Výběr - - - 1 - - 1 

Pramen: Dokumentation Österreichischer Wein, ÖWMG 
 

�ádný z ostatních kvalitativních stupňů jako ledové víno, slámové víno, výběr 
bobulí a výběr rozinek nedosáhl v �ádném ze sledovaných let 0,5 % podílu na celkové 
produkci vína. 

Export rakouského vína směřuje v převá�né vět�ině do Německa, často přímo do 
gastronomických zařízení a obchodů vínem, následuje �védsko. 

 
V porovnání s ostatními členskými státy EU je rakouské vinohradnictví a vinařství 

v hor�í pozici v důsledku velkého podílu vinohradnických podniků, které samy 
zpracovávají hrozny, v důsledku malé průměrné velikosti podniků, vysokého podílu 
prodeje sudového vína, malé provázanosti s mezinárodním obchodem vínem a 
nedostatečnému získávání informací o vývoji trhu.  
 



 

 19

Ceny sudového vína v srpnu 1997 v Rakousku 
Vinařský region Kvalitativní stupeň Cena v ATS/l 
 
Dolní Rakousko 
 

stolní a zemské bílé víno 
kvalitní bílé víno 
kvalitní červené víno 

8,03 
8,48 a� 8,92 
10,71 a� 12,50 

Burgenland 
 

kvalitní bílé víno 
kvalitní červené víno 

8,03 a� 8,92 
10,71 a� 12,50 

Pramen: Der Winzer, Klosterneuburg 
 
Země CEFTA 
 
 Země CEFTA se na evropské produkci vinných hroznů a vína podílí jen v malé 
míře (3,3 %). Z jednotlivých států CEFTA se nejvíce vinných hroznů vyprodukuje v  
Maďarsku (0,5 mil. t), na Slovinsku (0,1 mil. t) a Slovensku (0,1 mil. t).  
 
 Rumunsko, které přistoupilo k dohodě CEFTA dnem 1. 7. 1997, produkuje 
průměrně1,3 mil. t hroznů ročně na celkové výměře vinic kolem 249 tis. ha. 
 
Přehled o vinohradnictví v zemích CEFTA 

 1994 1995 1996 
Země plocha 

tis.ha 
produkce 

tis.t 
výnos 
t/ha 

plocha 
tis.ha 

produkce 
tis.t 

výnos 
t/ha 

plocha 
tis.ha*

produkce 
tis.t 

výnos 
t/ha* 

ČR 11 80 7,49 12 48 4,07 11 62 5,75 

Maďarsko 101 614 6,07 100 544 5,44 100 544 5,44 

Slovensko 21 101 4,40 21 105 4,49 23 100 4,37 

Slovinsko 21 118 5,64 21 111 5,28 21 105 4,91 

CEFTA CELKEM 154 913 . 154 808 . 155 811 . 

Poznámka: * = odhad 
Pramen:  FAO Production Yearbook, Vol. 49 - 1995, Řím 1996 
  FAO Quarterly bulletin of Statistics, Vol. No. 3/4 - 1996, Řím 1997 
 
Slovensko 

Celková plocha vinic v roce 1997 činí cca 24,9 tis. ha, z toho plodných je cca 
20,2 tis. ha. V roce 1996 se obnovilo 216 ha vinohradů. Produkce hroznů převy�uje 
spotřebu, proto se část produkce vyvá�í (přibli�ně 30 %). V letech 1993 a 1994 převy�oval 
vývoz vína ze Slovenska nad dovozem, v letech 1995 a 1996 tomu bylo naopak. Vývoz 
vína směřuje z 90 % do České republiky a s touto orientací je uva�ováno i do budoucna. 

 
Podle �Koncepcie rozvoja vinohradníctva a vinárstva� se předpokládá, �e 

Slovensko v zájmu vyu�ití v�ech vhodných ploch k pěstování révy vinné bude udr�ovat 
současnou výměru vinic i za cenu nadprodukce vína. 

 
Náklady na produkci hroznů, cena mo�tových hroznů a hektarové výnosy  

Rok 1993 1994 1995 
Náklady na 1 kg hroznů (Sk/kg) 20,09 12,30 19,90
Realizační cena 1 kg hroznů (SK/kg) 6,28 8,91 11,15
Výnos hroznů (t/ha) 4,5 4,4 4,5
Pramen: Koncepcia rozvoja vinohradníctva a vinárstva v Slovenskej republike, Bratislava 
 

Z tabulky vyplývá, �e produkce hroznů je ztrátová a to má za následek pokles ploch 
vinic, i kdy� jsou poskytovány dotace na obnovu vinic, a to ve vý�i 200 tis. SK/ha. Na 



 

 20

Slovensku existuje spotřební daň z vína ve vý�i 5,- Sk, která se v�ak vrací do 
vinohradnictví ve formě dotací na obnovu vinohradů. Od 1. 1. 1997 zde platí vinařský 
zákon, dal�ích 6 prováděcích vyhlá�ek bude vydáno do konce roku 1997. 
 
 
 

PĚSTOVÁNÍ RÉVY VINNÉ V ČR 
 
 Podle výsledků výběrového �etření odhadu výnosů k 15. 8. 1997 provedeného 
Českomoravskou vinohradnickou a vinařskou unií (ČMVVU) činil průměrný výnos 4 t/ha. 
�etření probíhalo v souboru celkem 33 podniků s plochou vinohradů 2 428 ha (z toho jsou 
4 podniky s celkovou plochou vinic 198 ha v českém regionu, tj. 40 % celkové plochy 
vinic českého regionu, a 29 podniků s celkovou plochou vinic 2 230 ha v moravském 
vinařském regionu, tj. 18 % celkové plochy vinic moravského regionu).  
 

V českém vinařském regionu se očekává v roce 1997/98 průměrný výnos ve vý�i 
0,5 t/ha při rozpětí průměrů jednotlivých podniků 0,0 a� 1,0 t/ha a v moravském regionu 
4,2 t/ha při rozpětí 0,1 a� 8,0 t/ha. Z uvedených údajů vyplývá, �e jsou značné rozdíly ve 
výnosu hroznů v jednotlivých vinařských oblastech, a to předev�ím z důvodu po�kození 
kultur zimními a jarními mrazy. 

 
Vývoj ploch plodných vinic, sklizně a hektarových výnosů vinných hroznů   
v letech 1960 - 1997 v ČR 

Ukazatel 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1989 
Plocha (ha) 5654 5580 7026 10044 11760 12794 11253 
Sklizeň (t) 10782 10915 43099 78323 82917 4408 51316 
Výnos (t/ha) 1,91 1,96 6,13 7,80 7,05 0,34 4,56 
 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 **1997 
Plocha (ha) 11122 11233 11028 *9559 *10331 *10679 *11540 11940
Sklizeň (t) 81152 78711 78475 51209 64522 42620 69694 41697
Výnos (t/ha) 7,30 7,01 7,12 5,36 6,25 3,99 6,04 3,49

Poznámka:  * nebyly shromá�děny údaje od v�ech respondentů 
     ** odhady dle ČSÚ k 15. 9. 1997 
Pramen: ČSÚ 
 
 Podle údajů ČSÚ k 15. 9. 1997 se očekává sklizeň hroznů v ČR pro hospodářský 
rok 1997/98 v objemu 41,7 tis. t při průměrném výnosu 3,49 t/ha, co� je o 40,2 % méně 
oproti sklizni z roku 1996/97. Jde o sklizeň výrazně ni��í, ale zato cukernatost bobulí bude 
vy��í. Vzhledem k tomu lze předpokládat, �e kvalita předev�ím odrůdových vín a vín 
s přívlastkem bude vy��í ne� v minulých letech. 

 
Průměrná cukernatost hroznů v roce 1996/97 byla (podle �etření ČMVVU) 

15,8oNM (rozpětí průměrů jednotlivých podniků 14,0oNM a� 17,0oNM). Tento stupeň 
cukernatosti byl o 0,9oNM ni��í ne� v roce 1995/96. V českém vinařském regionu bylo 
dosa�eno průměrné cukernatosti 14,7oNM (rozpětí průměrů podniků 14,0 a� 15,8oNM). 
 
Průběh vegetace v hospodářském roce 1996/97 
 Rok 1996 skončil extrémně nízkými teplotami, které značně po�kodily vinice. 
Některé vinohrady se v důsledku těchto mrazů musely vyklučit, u jiných se zapěstovávaly 



 

 21

nové kmínky. K redukci výnosu do�lo u v�ech vinic v ČR a u řady z nich se mrazové �kody 
projeví i v roce 1998.  
 

Vegetační období v roce 1997 nastalo bez vět�ího zpo�dění. A� do začátku kvetení 
révy byl průběh normální, i kdy� počáteční zásoba vody po zimě byla nízká. Během 
kvetení révy byly vy��í srá�ky, které plynule pře�ly a� do záplav. Od poloviny března do 
poloviny srpna 1997, tedy za 5 měsíců, činil úhrn srá�ek více ne� 400 mm, co� je téměř 
celoroční srá�kový úhrn průměrného roku. Ve druhé polovině srpna, v době zaměkání 
hroznů, přesahovaly maximální denní teploty 30o C. V tomto období nebyly prakticky 
�ádné srá�ky. Ochlazení a de�ťové srá�ky nastaly a� v posledních srpnových dnech. 

 
Častý dé�ť v druhé polovině června způsobil �patný odkvět révy a tím dal�í sní�ení 

výnosu hroznů. Současně nastal extrémně vysoký tlak plísně révové (peronospory), který 
trval a� do začátku srpna. Z důvodu trvalého podmočení půdy nebylo často mo�né provádět 
chemickou ochranu v nezatravněných vinicích. Důsledkem pak bylo vět�í po�kození listů a 
někdy i hroznů plísní révovou. Během července byl rovně� silný tlak plísně �edé, ale 
k vět�ím �kodám díky následujícímu průběhu počasí nedo�lo. Ani padlí révové vět�í �kody 
v roce 1997 nezpůsobilo. Podmočení půdy v řadě vinic mělo za následek vět�í výskyt 
�loutenky. 

 
Záplavy ve vinicích ČR způsobily celkově minimální �kody. Podstatně vět�í �kody 

byly způsobeny následně plísní révovou v důsledku příli�ného vlhka. Největ�í �kody 
(kolem 0,5 miliardy Kč) způsobil mráz v prosinci roku 1996. Lokálně způsobilo značné 
�kody i krupobití v období letních záplav. V posledních dvou letech se velmi osvědčilo 
ozelenění půdy ve vinících, které jednak umo�ňuje provedení chemických ochranných 
zásahů bezprostředně po de�ti, ale také sni�uje utu�ení půdy a tím i výskyt �loutenky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Z grafu vyplývá, �e desetiletý průměrný výnos hroznů v rozporu s vývojem 
v Evropě se nejen během posledních patnácti let nezvý�il, ale dokonce do�lo k jeho sní�ení 
přibli�ně o 1 t/ha, tj. o 15 %. 
 



 

 22

Celková produkce vína v ČR 
Rok Mno�ství v hl 

1991/92 686 980 
1992/93 682 840 
1993/94 487 760 
1994/95 525 000 
1995/96 278 800 
1996/97 504 000 
1997/98* 340 000 
Poznámka: * - kvalifikovaný odhad ČMVVU 
Pramen: ČMVVU 
 
Vinohradnictví a vinařství v ČR po zavedení vinařského zákona 
 Víno ze sklizně roku 1995 a 1996 (první sklizně od nabytí platnosti zákona 
č. 115/1995 Sb.,) bylo v jednotlivých měsících roku 1996 a 1997 prodáváno tuzemskými 
zpracovatelskými podniky v objemu od 13 % do 33 % jako stolní. Prodej vína s 
přívlastkem se pohyboval kolem 0,25 %. V prodeji stolního vína převa�ovalo víno červené, 
v prodeji jakostního vína výrazně převa�ovalo víno bílé a na prodeji vína s přívlastkem se 
téměř výhradně podílelo bílé víno.  
 

Třídu jakosti odrá�í i cena příslu�ného vína. Pro zařazení do konkrétní jakostní třídy 
je rozhodující cukernatost hroznů. Proto jsou od sklizně 1995 cenově zvýhodňovány 
hrozny s vy��í cukernatostí, co� dále znamená preferenci odrůd, které bě�ně dosahují vy��í 
cukernatosti. To v konečném důsledku vede k výsadbě kvalitněj�ích odrůd révy vinné na 
úkor odrůd poskytujících vysoké výnosy. V posledních čtyřech letech se častěji vysazuje 
Chardonnay, Mu�kát moravský, Neuburské, Rulandské bílé, Ryzlink rýnský, Sauvignon, 
Cabernet Sauvignon, Frankovka a Rulandské modré. Naopak se sni�uje výsadba odrůd 
Müller-Thurgau, Ryzlink vla�ský, Veltlínské červené rané, Veltlínské zelené, André a 
Svatovavřinecké. Tento vývoj vytváří předpoklady pro to, aby v pří�tích letech mohl vzrůst 
podíl vína s přívlastkem na celkové produkci tuzemského vína (pro srovnání tato kategorie 
tvoří v Rakousku v posledních třech sklizních 7 a� 16 %, v Německu 23 a� 43 %). 
 
Uplatnění legislativy ve vinařství a vinohradnictví v ČR 

Ka�dý pěstitel révy vinné, obhospodařující vinici (tj. pozemek osázený révou 
vinnou s minimálním počtem 200 keřů, nebo přesahující celkovou plochu 300 m2) je 
povinen podat �ádost o registraci těchto vinic na ÚKZÚZ. Povinná registrace vinic měla 
být na základě zákona č. 115/1995 Sb., a prováděcí vyhlá�ky č. 189/1995 Sb., dokončena 
do 30. 6. 1996. K tomuto datu v�ak nebylo je�tě zaregistrováno cca 30 % vinic 
podléhajících registraci.  
 
Aktuální stav povinné evidence vinic v ČR podle zákona č. 115/1995 Sb. 

K 22. 9. 1997 byly ÚKZÚZ vyřízeny ve�keré do�lé �ádosti o registraci vinic dle 
zákona č. 115/1995 Sb., a prováděcí vyhlá�ky č. 189/1995 Sb. Na základě �ádosti bylo 
ka�dému pěstiteli na v�echny jeho vinice v ka�dém katastru přiděleno jedno registrační 
číslo, kterým je povinen tyto vinice označit. ÚKZÚZ jako správní úřad k uvedenému datu 
přidělil celkem 17 325 registračních čísel vinic, co� odpovídá plo�e 10 741,38 ha 
osázených vinic. Z této plochy je v českém regionu 409,99 ha (3,8 %) a v moravském 
regionu 10 331,39 ha (96,2 %). Největ�í vinohradnické oblasti jsou: mikulovská (23,3 % 
osázené plochy v ČR), velkopavlovická (21,2 %) a znojemská (17,4 %). Ve znojemské 



 

 23

oblasti převa�ují vět�í pěstitelé nad drobnými, v obou ostatních je naopak více drobných 
pěstitelů. Dal�ích 38 % vinic je rozděleno do zbylých 13 vinohradnických oblastí. 

 
V roce 1997 je podle údajů ČSÚ v ČR 11 940 ha plodných vinic. Rozdíl mezi 

plochou vykazovanou ÚKZÚZ a oficiálními statistickými údaji je způsoben jednak 
nesouladem údajů na katastrálních úřadech se skutečností - viniční plocha je zde evidována 
i po vyklučení vinice z důvodu neuskutečněného převodu kultury vinice na ornou půdu. 
Dal�ím důvodem je to, �e dosud část pěstitelů nepodala �ádost k zaevidování buď 
z objektivních příčin (neujasněné majetkoprávní vztahy k pozemkům a vinicím, 
nedokončené pozemkové úpravy, apod.), nebo proto, �e část pěstitelů tuto svou zákonnou 
povinnost vědomě ignoruje. 

 
Přesnou výměru plodných vinic v ČR bude mo�no zjistit a� na základě řádné 

celoplo�né kontroly evidence vinic. Tuto povinnost kontroly má ÚKZÚZ podle § 23 
zákona č. 115/1995 Sb. Celoplo�nou kontrolu v�ak komplikují předev�ím uvedené 
nejasnosti v majetkoprávních vztazích a mapových podkladech. 
 
Přehled stavu evidence vinic k 22. 9. 1997 

Název oblasti Osázená plocha
v ha 

Počet 
registračních čísel

Prům. plocha na  
registrační číslo 

Pra�ská 22,00 6 3,67 
Mělnická 157,81 13 12,14 
Roudnická 71,39 13 5,49 
�ernosecká 72,64 16 4,54 
Mostecká 61,75 3 20,58 
Čáslavská 20,75 3 6,92 
Brněnská 611,10 509 1,20 
Bzenecká 343,22 820 0,42 
Mikulovská 2 505,15 2 750 0,91 
Mutěnická 899,66 2 731 0,33 
Velkopavlovická 2 279,39 5 832 0,39 
Znojemská 1 872,88 563 3,33 
Strá�nická 582,58 969 0,60 
Kyjovská 440,55 1 057 0,42 
Uherskohradi�ťská 194,22 151 1,29 
Podlu�í 548,91 1 854 0,30 
Čechy - ostatní 3,63 8 0,45 
Morava - ostatní 53,74 27 1,99 
Čechy - celkem 409,99 62 6,61 
Morava - celkem 10 331,39 17 263 0,60 
CELKEM ČR 10 741,38 17 325 0,62 
Pramen: ÚKZÚZ Brno, oddělení vinohradnictví  
 
Zpracovatelský průmysl  

V České republice jsou vytvořeny zpracovatelské kapacity, které mohou zásobit 
tuzemský trh vínem z 95 %. Vzhledem k tomu, �e tuzemské vinice v posledních letech 
poskytují hrozny k pokrytí 40 a� 50 % trhu vínem, musí se část suroviny i konečného 
výrobku dová�et. Před rokem 1989 se v ČR zpracovávaly i hrozny pocházející ze 
Slovenska a část zpracovávaných hroznů měla původ i v jiných státech RVHP. Od roku 
1992 Slovensko omezovalo vývoz hroznů do ČR a tento vývoz byl nahrazován vývozem 



 

 24

sudového vína. V roce 1996 ji� 69 % dovozu vína ze Slovenska tvořilo lahvové víno, 
perlivé a �umivé víno v láhvích.  

 
V roce 1996 činil dovoz suroviny k výrobě vína do ČR 25 %, dovoz sudového vína 

60 % a dovoz lahvových vinných výrobků včetně vína v láhvích 15 % z celkového dovozu 
vinných výrobků. Vzhledem k tuzemským zpracovatelským kapacitám je vhodné zvý�it 
podíl dovozu suroviny na úkor konečného výrobku.  

 
V�echny členské státy EU produkující víno se svým exportem zařazují do 

mezinárodního obchodu vínem. Pokud se, vzhledem k budoucímu vstupu ČR do EU, 
objem vývozu vína z tuzemské produkce nezvý�í ze současných 1,5 % na alespoň 5 %, 
bude se na�e víno velmi tě�ko prosazovat na zahraničním i domácím trhu díky budoucímu 
velkému tlaku nabídky různých vín. 

 
Od roku 1998 bude nutné podporovat modernizaci zpracovatelských podniků tak, 

aby se před vstupem do EU dostaly na stav bě�ný v členských zemích. Ve vinařství jde 
předev�ím o investice do nerezových nádob a příjmových linek, řízeného kva�ení, 
odpovídajících filtrů, lahvovacích a balicích linek.  

 
 



 

 25

OBNOVA A STÁŘÍ VINIC V ČR 
 
  Proces postupného zvy�ování plochy obnovovaných vinic v ČR započal v roce 
1994 za podpory formou dotací na obnovu vinic vyhlá�ených MZe. V roce 1994 bylo 
vysázeno 108 ha s pomocí dotace, v roce 1995 bylo vysázeno 250 ha nových vinic (z toho 
210 ha s dotací), v roce 1996 350 ha (z toho cca 40 ha vinic bez dotací) a v roce 1997 se 
vysadilo 276 ha nových vinohradů. Pro rok 1998 při stejném objemu dotací na obnovu 
vinic jako v posledních letech očekáváme výsadbu vinic o celkové plo�e dokonce pod 300 
ha. 
 
  Vzhledem k tomu, �e k prosté reprodukci je zapotřebí ročně obnovit přibli�ně 
600 ha vinic, trvá rozdíl mezi skutečnou a nutnou výsadbou vinic ve vý�i 3 100 ha. 
Abychom dosáhli stavu z roku 1989, bylo by třeba ročně obnovit přibli�ně 1 000 ha vinic 
(tzn. ka�doroční investice cca 600 mil. Kč). Tímto tempem bychom dosáhli této úrovně 
v roce 2004. Je málo pravděpodobné, �e po vstupu ČR do EU bychom mohli vysazovat 
nové vinice.  
 
 
 
 
  Klučení vinohradů neprobíhá potřebným tempem, podniky se sna�í klučení oddálit, 
i kdy� se tím sni�uje rentabilita vinohradnictví. V roce 1996 činilo průměrné stáří 
klučených vinic 24 let (rozpětí 21 a� 38). Náklady na vyklučení 1 ha vinice činí přibli�ně 
na 100 tis. Kč. Nízkým objemem nově vysazovaných vinohradů a je�tě ni��ím objemem 
klučených vinic stoupá jejich průměrný věk. Průměrné stáří vinic v ČR v roce 1997 činí 
16,0 let, co� je zvý�ení oproti uplynulému roku o 0,3 roku (z 15,7). Přitom je�tě v roce 
1989 činil průměrný věk vinic v ČR 13 let. 
 
 
 
  Průměrné stáří vinic bylo zji�ťováno u 61 členského podniku Českomoravské 
vinohradnické a vinařské unie ve 4 českých a v�ech moravských vinařských oblastech s 
celkovou výměrou 3 633 ha vinic (více ne� 1/4 ve�keré plochy vinohradů ČR).  
 
  Vět�ina podniků v ČR s největ�í plochou vinic obhospodařuje vinice v průměrném 
stáří kolem 16 let. Z uvedeného souboru vlastní 15 % podniků vinice s průměrným stářím 
vy��ím ne� 20 let (reálná �ivotnost jednotlivých vinic zakládaných v sedmdesátých letech 
se pohybuje mezi 20 a� 25 lety). Znamená to, �e tyto podniky nejsou schopny dále udr�et 
vinohradnictví a dá se očekávat, �e od této specializace upustí. 
 
 
 
 

V roce 1996 převa�ovala výsadba vinohradů nad jejich klučením. Členské podniky 
unie, které obhospodařují přibli�ně 1/4 plochy vinic ČR a patří k vět�ím s progresivněj�ím 
vedením, zalo�ily v roce 1996 téměř 1/2 nových výsadeb.  

 
V roce 1997 stejné podniky zatím plánují výsadbu pouze 90 ha vinic (57 % 

skutečnosti roku 1996) a pro rok 1998 dokonce jenom 75 ha. Nejde o nezájem o výsadbu, 



 

 26

nýbr� o problémy spojené se získáváním pronájmu či koupí pozemku pro vinice a také o 
nerentabilní produkci. Nedostatkem je to, �e vinohradnické podniky neplánují nové 
výsadby s dostatečným předstihem. Jenom kvalitní příprava pozemků vy�aduje nejméně tři 
roky. Dále je nezbytné s více ne� jednoletým předstihem objednat po�adované odrůdy, 
případně klony a podno�e.  

 
Z výsledku �etření provedeného na přelomu let 1996/97 vyplývá, �e nejméně 50 % 

členských podniků nebylo rozhodnuto, zda bude v roce 1997 vysazovat nové vinohrady, a 
pokud ano, jaké odrůdy. O výsadbách v pří�tím roce mají jasný názor v podnicích, které 
budou vysazovat přibli�ně 1/3 ploch vinic daného roku. Z toho vyplývá, �e na 2/3 ploch se 
rozhoduje z roku na rok, tedy jako u jednoletých kultur.  

V uvedeném souboru podniků je plánována výsadba v roce 1997 a 1998 takto: 
 

Odrůda 
% podíl na 

výsadbě 
% podíl  

na výsadbě 
 1997 1998 

Chardonnay 11,6 7,8
Sauvignon 11,2 10,1
Veltlínské zelené 10,6 12
Cabernet Sauvignon 9,3 0
Ryzlink rýnský 8,8 3,3
Frankovka 6,7 7,6
Mu�kát moravský 5,6 0
Rulandské modré 4,5 3,3
M.-Thurgau 3, 6
Ryzlink vla�ský 2,8 0,1
Neuburské 0 10,6
Rulandské �edé 1,9 8,6
Sylvánské zelené 1,9 4,3
Tramín červený 0 12
Pramen: ČMVVU, Ing. Sedlo, CSc. 
 
Vývoj výsadeb jednotlivých odrůd v ČR  
 

Nejvíce vysazovanými odrůdami v roce 1996 byly Chardonnay, Frankovka a 
Veltlínské zelené, celkem tvořily více ne� 1/2 nových výsadeb. Vět�ina ve�kerých vinic 
odrůdy Chardonnay byla vysázena právě v roce 1996. Minimálně se sázel Ryzlink vla�ský, 
Sauvignon, Rulandské �edé, Svatovavřinecké, Rulandské modré a André.  
 
 
 
 
 

Ve výsadbě roku 1996 činil podíl modrých odrůd 26 % (z toho Frankovka 15 %), 
co� je více ne� současné zastoupení modrých odrůd ve vinohradech ČR. Naopak v případě 
klučených vinohradů tvořily modré odrůdy pouze 14,1 % (předev�ím Svatovavřinecké). 
 



 

 27

Vývoj výsadeb jednotlivých odrůd v posledních sedmi letech, průměrné stáří vinic 
osázených jednotlivými odrůdami a současný podíl jednotlivých odrůd na celkové 
plo�e vinic  
 Rok 1997 Podíl odrůdy na výsadbě v % 
Odrůda Podíl na 

plo�e 
vinic ČR 

v % 

Prům. 
stáří 

(roky) 

 
1990 

 
1991 

 
1992 

 
1993 

 
1994 

 
1995 

 
1996 

Aurelius 0,1 5 0 0 0 13 0 0 1
Chardonnay 1,4 4 5 0 0 0 12 5 21
Irsai Oliver 1,8 7 0 0 0 0 0 0 0
Mu�kát moravský 1,8 7 10 14 5 0 0 8 7
Mu�kát Ottonel 0,2 13 0 0 0 0 0 0 0
Müller-Thurgau 17,4 17 12 3 24 0 8 9 8
Neuburské 2,6 13 1 11 0 4 21 1 7
Pálava 0,5 14 0 0 0 0 0 0 0
Rulandské bílé 5,2 15 2 0 0 0 9 6 7
Rulandské �edé 1,2 13 2 10 8 0 0 10 0
Ryzlink rýnský 4,4 14 0 3 5 0 4 25 5
Ryzlink vla�ský 15,4 18 7 4 30 71 8 0 0
Sauvignon 2,3 13 2 0 0 10 3 24 0
Sylvánské zelené 0,5 11 0 0 2 0 0 5 2
Tramín červený 2,4 17 0 2 0 0 3 0 1
Veltlínské červ. rané 3,8 21 3 0 0 0 0 0 0
Veltlínské zelené 19,0 15 34 22 22 0 30 3 15
André 1,4 11 6 5 0 0 0 0 0
Cabernet Sauvignon 0,1 13 0 0 0 2 0 0 1
Rulandské modré 0,8 15 0 4 0 0 0 1 1
Frankovka 4,4 12 0 3 0 0 0 1 16
Modrý Portugal 1,2 17 1 1 0 0 0 0 5
Neronet 0,1 10 0 1 0 0 0 0 0
Svatovavřinecké 9,7 20 13 12 0 0 0 0 0
Zweigeltrebe 2,2 16 0 4 0 0 0 2 3
Pramen: ČMVVU, Ing. Sedlo, CSc. 
 

Z �etření uskutečněného v členských podnicích ČMVVU vyplynulo, �e výsadby 
odrůd Veltlínské červené rané a Svatovavřinecké se v průměru ji� blí�í věku vhodnému 
k vyklučení. Současně se tyto odrůdy v posledních letech prakticky nevysazují. Největ�í 
plochy Svatovavřineckého, které je v ČR stále je�tě nejpěstovaněj�í modrou odrůdou révy 
vinné, jsou ve velkopavlovické a znojemské vinařské oblasti.  

 
Značně se omezila výsadba odrůdy Zweigeltrebe a André. Dále v nejbli��ích 

letech nastane podstatné sní�ení plochy u odrůd Müller-Thurgau, Ryzlink vla�ský, 
Tramín červený a Modrý Portugal. V případě Tramínu červeného jde o vysoce jakostní 
odrůdu, která bě�ně poskytuje aromatické kabinetní víno a v lep�ích letech či při cílené 
agrotechnice bez problémů produkuje hrozny vhodné k výrobě pozdních sběrů a výběrů. K 
podpoření výsadeb této odrůdy by bylo třeba zvýhodnění nákupních cen jejích hroznů, 
obdobně jako to proběhlo u odrůdy Sauvignon, která je přece jenom o něco úrodněj�í. 

 
Plochy narůstají u odrůd Chardonnay, Sauvignon a Mu�kát moravský. 

V současnosti je více ne� polovina ve�keré plochy odrůdy Chardonnay v ČR vysázena v 
mikulovské vinařské oblasti, v českém regionu má největ�í zastoupení ve vinařské oblasti 



 

 28

mostecké. Sauvignon se pěstuje nejvíce ve znojemské vinařské oblasti, kde má tato odrůda 
současně nejni��í průměrný věk v ČR. Moravský mu�kát se pěstuje předev�ím v ji�něj�ích 
oblastech moravského vinařského regionu a v pra�ské vinařské oblasti. 
 
 Odrůdové zastoupení ve vinicích vybraných vinařských oblastí v roce 1996 
v grafickém vyjádření je uvedeno v příloze č. 4. 
 
Průměrné stáří vinic ve vybraných vinařských oblastech v ČR v roce 1996 

Název vinařské oblasti Průměrné stáří vinic v letech 
Čáslavská 26 
Mostecká 18 
Pra�ská 11 
Roudnická 21 
Mikulovská 16 
Mutěnická 14 
Strá�nická 15 
Velkopavlovická 16 
Znojemská 17 
Pramen: ČMVVU, Ing. Sedlo, CSc. 
 



 

 29

�KOLKAŘSTVÍ  
 

 Výrobu a uvádění do oběhu rostlinného rozmno�ovacího materiálu upravuje 
zákon č. 92/1996 Sb., o odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin, který nabyl 
účinnosti dne 1. 7. 1996. Přílohou zákona je druhový seznam, co� je výčet druhů, u 
kterých se smí uvádět rozmno�ovací materiál do oběhu, jen je-li uznán ÚKZÚZ. Dal�í 
přílohou je Seznam druhů, pro ně� budou vydávány Seznamy doporučených odrůd. 
V České republice mohou uvádět rozmno�ovací materiál do oběhu jen registrované 
osoby, které byly pro tuto činnost shledány odborně způsobilé. 
 
 Na základě zákona č. 92/1996 Sb., se v Seznamu registrovaných odrůd klony révy 
vinné neuvádějí. Klony révy vinné nejsou předmětem registračního řízení. Seznamy klonů 
povolených k mno�ení mů�e vydat např. svaz mno�itelů révy, případně ČMVVU, nebo i 
jiná zájmová sdru�ení. Klonů révy vinné je více jak 100, a to od různých �lechtitelských 
subjektů, kteří k jejich publikování musí dát souhlas. 
 
Výsledky uznávacího řízení u mno�itelského a výsadbového materiálu révy vinné 
v roce 1996 
 
Přehled o výrobě uznaných sazenic révy vinné v ČR 
Rok 1975 1980 1990 1993 1994 1995 1996 
Počet ks 2 663 300 2 707 109 1 726 927 426 345 443 990 828 200 962 950 
Pramen: ÚKZÚZ Praha, Ing. Hánl, CSc. 
 
a)  Výsledky uznávání mno�itelského materiálu v roce 1996 

 Uznáno 
Porosty ha ks 

Podno�ové řízky  38 2 415 300 
Selektovaná očka 157 6 778 587 
Pramen: ÚKZÚZ Praha, Ing. Hánl, CSc. 
 



 

 30

b) Přihlá�ené a uznané sazenice révy vinné podle odrůd v roce 1996 
 

Odrůda 
Přihlá�eno 
(�těpováno) 

ks 

 
Uznáno 

ks 

Podíl zastoupení odrůd 
uznaných sazenic  

v % 
Mo�tové bílé   
Aurélius 85 800 13 070 1,35 
Chardonnay 151 770 22 092 2,29 
Irsai Oliver 20 700 1 900 0,20 
Mu�kát moravský 256 380 77 670 8,01 
Mu�kát Ottonel 4 200 580 0,06 
Műller Thurgau 340 910 94 128 9,78 
Neuburské 272 050 50 316 5,23 
Pálava 32 000 10 450 1,09 
Rulandské bílé 66 300 25 200 2,62 
Rulandské �edé 34 200 7 430 0,77 
Ryzlink rýnský 283 430 86 391 8,97 
Ryzlink vla�ský 181 700 50 810 5,28 
Sauvignon 196 900 50 783 5,27 
Sylvánské zelené 14 300 3 090 0,32 
Tramín červený 59 570 18 036 1,87 
Veltlínské čer.rané 38 700 21 000 2,18 
Veltlínské zelené 390 700 129 354 13,43 
Mo�tové modré   
Atibornet 8 800 3 300 0,34 
André 88 300 13 210 1,37 
Cabernet Sauvign. 40 950 14 160 1,47 
Frankovka 331 650 102 085 10,60 
Modrý Portugal 95 800 42 905 4,46 
Neronet 6 700 2 943 0,31 
Rulandské modré 89 800 21 217 2,20 
Svatovavřinecké 79 500 21 845 2,27 
Zweigeltrebe 8 800 3 300 0,34 
Stolní   
Chrupka bílá 20 000 5 100 0,53 
Chrupka červená 1 500 800 0,08 
Julski biser 4 700 1 335 0,14 
Ol�ava 4 000 900 0,09 
Panonia Kincze 27 000 9 250 0,96 
Vitra 1 200 450 0,05 
Ostatní 161 500 57 850 6,01 
Celkem 3 399 810 962 950 100,00 
Pramen: ÚKZÚZ Praha, Ing. Hánl, CSc. 
 
 Chladné a vlhké počasí v roce 1996 se projevilo u révy vinné vedle sní�ené kvality 
hroznů té� na zhor�eném vyzrání réví a připravenosti porostů k přezimování. 
 
 U sazenice révy vinné MZe ČR umo�nilo vyhlá�kou č. 189/1995 Sb., uvedení do 
oběhu ze sklizně 1996 té� obchodní sadby s tím, �e délka vyzrálého letorostu byla 
stanovena minimálně 10 cm. Obchodní sadba musela pocházet z uznaných mno�itelských 
porostů, musela být označena názvem odrůdy a v ostatních kriteriích musela odpovídat 
po�adavkům stanoveným pro certifikovanou sadbu. Obchodní sadba byla evidována 
ÚKZÚZ a do oběhu bylo uvedeno celkem 369 900 ks. 
 



 

 31

 Podno�ové řízky a selektovaná očka byla po�kozena zimními mrazy, čím� do�lo 
ke sní�ení mno�ství pou�itelného rozmno�ovacího materiálu a následně i ke zvý�eným 
výpadkům v révových �kolkách v roce 1997. 
 
 

SPOTŘEBA VINNÝCH HROZNŮ, RÉVOVÉHO VÍNA V ČR 
 

 Spotřeba stolních hroznů v ČR měla do roku 1994 rostoucí tendenci, ale 
v posledních letech se tempo spotřeby téměř zastavilo.  
 
 V posledních letech se spotřeba révového vína v ČR pohybuje mezi 1,3 - 1,5 mil. hl 
ročně. 
 
 V roce 1996/97 bylo z domácí suroviny vyrobeno víno v mno�ství cca 504 tis. hl 
(tj. cca 5,0 l/os./rok). Spotřeba vína celkem činí kolem 15,6 l/os./rok. Jestli�e se v roce 
1997/98 vyrobí cca 340 tis. hl vína z domácí produkce, bude nutné dovézt v roce 1998 
celkem cca 860 tis. hl vína (případně odpovídající mno�ství hroznů). 
 Spotřeba vína se na celkové spotřebě alkoholických nápojů podílí 8,5 a� 8,7 %. 
 
Vývoj roční spotřeby stolních hroznů v kg/osobu a vín celkem v litrech/osobu 
v ČR v letech 1936 - 1997       
Produkt 1936 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 
Stolní hrozny - - - - **2,0 2,0 1,8 1,7 1,0 
Vína celkem* 6,8 5,8 6,9 14,2 14,4 12,6 14,4 14,1 15,3 

Produkt 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 ***1996 ***1997 
Stolní hrozny 0,8 0,9 - 1,3 1,3 1,8 1,9 2,0 2,1
Vína celkem* 13,5 14,8 14,8 15,0 15,3 15,4 15,4 15,6 15,6
Poznámka:  *  včetně ovocných vín a medoviny, jsou zahrnuti i samozásobitelé 
   **   údaje za celou ČSSR 
 ***   kvalifikovaný odhad MZe   
Pramen:  ČSÚ 
 
 



 

 32

CENOVÝ VÝVOJ 
 
 Podle výběrového �etření ČMVVU u 54 pěstitelských podniků s výměrou vinic 
odpovídající 25 % plochy vinic ČR činila v roce 1996/97 průměrná cena zemědělských 
výrobců mo�tových hroznů 13,50 Kč/kg, co� je oproti minulému roku nárůst v průměru o 
3,50 Kč/kg.  
 
 V hospodářském roce 1997/98 se očekává zvý�ení průměrné ceny mo�tových 
hroznů o necelých 10 %, tj. cca na 14,50 Kč/kg. 
 
Průměrné ceny placené zemědělským výrobcům v Kč/t v ČR   

Druh 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997* 
Vinné hrozny mo�tové 7 638 5 423 6 838 8 523 9 744 13 429 14 500 
Vinné hrozny stolní 11 250 12 301 11 445 9 854 • • • 

Poznámka: • ČSÚ nesleduje 
     * kvalifikovaný odhad MZe ČR 
Pramen:  ČSÚ 
 
 Spotřebitelské ceny stolních hroznů neustále rostou. Vysoký nárůst průměrné 
spotřebitelské ceny v roce 1997 odpovídá růstu dovozových cen.  
 
Průměrné spotřebitelské ceny stolních hroznů v Kč/kg 
podle jednotlivých měsíců v roce 1995 a 1997   

Měsíc 1995 1996 1997 
Leden 69,55 64,46 57,61 
Únor 86,40 70,84 81,71 
Březen 87,98 81,64 88,85 
Duben 78,94 77,17 90,73 
Květen 78,52 77,02 91,40 
Červen 83,93 83,65 102,92 
Červenec 77,91 80,56 87,15 
Srpen 54,34 46,82 60,23 
Září 41,28 38,18 45,31 
Říjen 37,97 37,24  
Listopad 43,22 37,41  
Prosinec 48,57 37,08  
Průměrná cena 65,72 61,01  
Pramen: ČSÚ 
 
 Za víno ze sklizně roku 1995 spotřebitel zaplatil v roce 1996 vy��í cenu v důsledku 
zvý�ení ceny hroznů o 10 %, tj. o 3,0 Kč/l (před zdaněním), ale současně do�lo ke sní�ení 
spotřební daně z vína o 2,60 Kč/l, tak�e zvý�ení ceny vína se projevilo u výrobce o 
0,40 Kč/l. V roce 1997/98 se očekává nárůst spotřebitelské ceny vína v rozmezí 4 - 6 Kč/l 
za předpokladu dostatečného dovozu vína se sní�enou celní sazbou. Při nedostatku vína 
dovezeného za sní�enou celní sazbu lze očekávat vy��í cenový nárůst u spotřebitelských 
cen vína. 
 



 

 33

Průměrné spotřebitelské ceny vína v Kč/l podle jednotlivých měsíců v roce 1996  
Měsíc MJ I. II. III. IV. V. VI. 
Stolní víno révové bílé l 47,49 47,63 47,72 48,23 48,70 49,26
Stolní víno révové červené l 49,25 49,33 49,48 50,49 51,15 52,21
�umivé víno polosladké 0,75l 89,82 90,54 91,62 92,40 93,16 93,69
Vermut italský orig. l 180,7 180,9 181,3 181,6 181,7 182,5

Měsíc MJ VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Stolní víno révové bílé l 49,69 49,97 50,03 50,28 50,28 50,09
Stolní víno révové červené l 53,42 53,68 54,14 54,54 54,80 54,76
�umivé víno polosladké 0,75l 94,11 95,14 94,85 94,89 94,98 93,89
Vermut italský orig. l 182,5 183,4 183,2 183,1 183,3 182,9
Pramen:  ČSÚ 
 
Průměrné spotřebitelské ceny vína v Kč/l podle jednotlivých měsíců v roce 1997  
Měsíc MJ I. II. III. IV. V. VI. 
Stolní víno révové bílé l 50,64 51,48 52,13 52,75 53,22 53,33
Stolní víno révové červené l 55,39 56,05 56,89 57,24 57,56 58,11
�umivé víno polosladké 0,75l 94,86 95,14 95,45 96,63 97,36 97,89
Vermut italský orig. l 182,5 184,2 187,1 188,9 189,9 189,8

Měsíc MJ VII. VIII. IX. 
Stolní víno révové bílé l 53,65 54,01 54,30 
Stolní víno révové červené l 58,38 58,69 59,06 
�umivé víno polosuché 0,75l 97,71 98,30 98,61 
Vermut italský orig. l 191,8 192,5 194,0 
Pramen: ČSÚ 
 
Průměrné roční spotřebitelské ceny vína v Kč/l v letech 1991 - 1996 v ČR  

Druh vína MJ 1991 1992 1993 1994 1995 1996 
Bílé 1 l 36,06 35,66 41,53 42,50 45,93 49,11 
Červené  1 l 37,70 36,21 41,83 43,21 47,64 52,27 
�umivé - polosuché 0,7l 63,26 62,41 72,75 76,88 83,49 93,26 
Pramen: ČSÚ 
 
Cenový vývoj u průmyslových výrobců vína v ČR 

Po uvedení na trh lahvového vína vyrobeného podle nového vinařského zákona 
prováděla Českomoravská vinohradnická a vinařská unie od března 1996 do května 1997 
ka�dé dva měsíce u deseti vybraných členských podniků (akciové společnosti, zemědělská 
dru�stva a společnosti s ručením omezeným) českého i moravského regionu �etření o 
prodaném mno�ství a cenách lahvového vína podle jednotlivých jakostních tříd. (Dal�í 
�etření bylo zru�eno pro nedostatek finančních prostředků). Tyto podniky během roku 
dodaly na trh přibli�ně 25 % vína u nás v roce 1996 spotřebovaného.  

 
Nejvy��í průměrná cena lahvového vína byla dosa�ena v březnu 1997 (35,60 Kč/l) a 

nejni��í v červenci 1996 (31,50 Kč/l). Během roku do�lo v průměru ke zvý�ení ceny vína 
(květen 97/96) o10 %, co� souvisí s narůstající cenou vstupů (hrozny, korky, etikety, lahve, 
energie). 

 



 

 34

Ceny průmyslových výrobců lahvového vína v Kč/l a mno�ství prodaného vína 
v �etřených podnicích  

Měsíc Cena lahvového vína Mno�ství prodaného vína v hl 
 celkem bílé víno červené víno celkem bílé víno červené víno 
III/96 31,60 30,70 33,10 15 234 9 691 5 543 
V/96 32,20 31,10 34,60 19 040 13 220 5 820 
VII/96 31,50 31,00 32,50 19 638 13 591 6 047 
IX/96 33,00 31,90 36,20 15 702 11 824 3 878 
XI/96 31,85 32,40 31,40 30 377 14 642 15 735 
I/97 33,00 32,20 34,20 19 534 11 959 7 575 
III/97 35,60 34,20 37,70 15 377 9 774 5 603 
V/97 35,50 34,90 36,60 14 746 9 599 5 147 
(V�echny ceny se týkají lahvového vína bez spotřební daně a DPH u výrobce, v případě láhví o objemu 0,7 a 
0,75 l byl proveden přepočet na objem jednoho litru.) 
Pramen: ČMVVU 
 

U bílého lahvového vína byl zaznamenán v období od května 1996 do května 1997 
prakticky trvalý nárůst cen, kde�to u nedostatkového červeného vína cena kolísala v 
závislosti na podílu stolního a jakostního vína a na celkovém mno�ství prodaného 
červeného vína v daném měsíci.  

 
Nejvy��í podíl červeného vína na prodeji byl dosa�en v listopadu 1996 (52 %) a 

nejni��í v září 1996 (25 %). Prodej bílého vína poklesl v květnu 1997 oproti stejnému 
období roku 1996. Tím se sní�il i celkový prodej lahvového vína ve srovnání s květnem 
1996 asi o 20 %. 

 
 
 
 
 
 
 
Ceny průmyslových výrobců stolního a jakostního vína a mno�ství prodaného vína 
v �etřených podnicích v roce 1996 

Měsíc Ceny v Kč/l Mno�ství prodaného vína v hl 
 stolní víno jakostní víno stolní víno jakostní víno 
 bílé červené bílé červené bílé červené bílé červené 
III/96 28,45 31,64 31,40 34,11 1 231 956 8 427 4 587 
V/96 28,85 29,50 31,12 35,52 1 400 1 192 11 754 4 603 
VII/96 26,54 28,31 31,60 34,04 2 124 1 582 11 417 4 465 
IX/96 28,34 29,64 31,95 37,59 1 290 541 10 474 3 337 
XI/96 27,58 28,32 32,61 34,48 1 914 7 965 12 633 777 
I/97 28,60 30,40 32,60 35,20 1 616 1 349 10 301 6 226 
III/97 27,60 30,50 34,90 39,40 1 226 1 023 849 458 
V/97 28,20 30,30 36,70 39,00 2 167 1 691 7 373 3 456 
(V�echny ceny se týkají lahvového vína bez spotřební daně a DPH u výrobce, v případě láhví o objemu 0,7 a 
0,75 l byl proveden přepočet na objem jednoho litru.) 
Pramen: ČMVVU 
 

Největ�í podíl jakostního vína byl prodán v měsíci září 1996 (87 %) a nejmen�í 
v listopadu 1996 (67 %) celkového prodeje lahvového vína. Dopočet do 100 % tvoří prodej 



 

 35

stolního vína, neboť jakostního vína s přívlastkem se v �ádném měsíci neprodalo ani 
1 %.  

 
Jakostní víno bylo prodáváno za průměrnou nejvy��í cenu - 37,50 Kč/l v květnu 

1997 (z toho červené za 39,- Kč/l a bílé za 36,70 Kč/l). Nejni��í průměrná cena za jakostní 
víno byla dosa�ena na začátku sledovaného období, proto�e cena stoupala (meziročně - 
květen 97/96 - o 13 %). V případě bílého jakostního lahvového vína byl nárůst plynulý, 
v případě vína červeného s výkyvy. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cena stolního vína osciluje jak v případě bílého, tak i červeného vína. Celkem v�ak 
cena stolního vína ve sledovaném období je stabilní. Poměrně stabilní je i prodávané 
mno�ství v jednotlivých měsících s výjimkou prodeje červeného stolního vína v listopadu 
1996 (zvý�ení prodeje a� čtrnáctinásobné).  

 
První pololetí roku 1997 lze charakterizovat zvý�ením ceny vína (hrozny ze sklizně 

1996 byly o 35 % dra��í ne� hrozny z roku předcházejícího) a poklesem mno�ství 
prodaného vína, předev�ím vína jakostního. 
 

Největ�ího rozdílu mezi průměrnou cenou vína jakostního a stolního bylo dosa�eno 
v měsíci květnu 1997 (8,50 Kč/l) a nejmen�ího v květnu 1996 (pouze 3,10 Kč/l). Cenový 
rozdíl mezi červeným a bílým vínem byl nejvy��í v září 1996 (4,30 Kč/l) a nejni��í v 
listopadu 1996 (1,- Kč/l), kdy bylo červené víno v důsledku převahy stolního vína levněj�í 
ne� víno bílé. 

 
Z vý�e uvedeného vyplývá, �e se u nás, stejně jako v ostatních severních vinařských 

zemích, projevuje vy��í poptávka po červeném vínu, ne� odpovídá podílu modrých odrůd 
ve výsadbách, a tím je dána i vy��í cena červeného oproti bílému vínu. Tento cenový rozdíl 
byl v některých měsících dokonce vy��í ne� cenový rozdíl mezi stolním a jakostním vínem.  

 
Z dlouhodobého hlediska a ve srovnání se sousedními členskými zeměmi EU bude 

pravděpodobně cena stolního vína (zvlá�tě červeného) stagnovat, cena jakostního vína 
bude narůstat podstatně rychleji ne� inflace a cena vína s přívlastkem se bude zvy�ovat 
zřejmě o něco rychleji ne� inflace. Současně se zřejmě bude zvy�ovat podíl vína s 
přívlastkem na nabídce vína na na�em trhu. 
 



 

 36

Průměrné ceny průmyslových výrobců v roce 1996 v Kč/hl 
Název I. II. III. IV. V. VI. 
Víno přírodní hroznové 3525,61 3579,65 3842,02 3839,52 3836,27 3942,19 
Ovocné dezertní víno 1188,83 1205,08 1232,42 1232,42 1232,42 1232,42 
 VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Víno přírodní hroznové 3942,92 3955,19 3893,19 3946,19 3951,52 4106,90 
Ovocné dezertní víno 1232,42 1232,42 1232,42 1232,42 1232,42 1232,42 
Pramen: ČSÚ 
 
Průměrné ceny průmyslových výrobců v roce 1997 v Kč/hl 
Název I. II. III. IV. V. VI. 
Víno přírodní hroznové 4128,24 4127,57 4121,57 4130,24 4126,24 4125,90 
Ovocné dezertní víno 1288,08 1316,20 1316,20 1316,20 1296,20 1296,20 
 VII. VIII. IX. 
Víno přírodní hroznové 4390,89 4386,23 4774,23 
Ovocné dezertní víno 1296,20 1296,20 1296,21 
Pramen: ČSÚ 
 

 
 



 

 37

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
 

DOVOZ RÉVOVÉHO VÍNA 
 

Ve vinařském hospodářském roce 1996/97 (tj. od 1. 9. 1996 do 31. 8. 1997) byly do 
ČR dovezeny produkty vinohradnictví a vinařství v celkové hodnotě 1,67 mld. Kč. Největ�í 
částku tvořil dovoz sudového vína (588 mil. Kč), následoval dovoz stolních hroznů 
(482 mil. Kč) a lahvového vína bylo dovezeno za 251 mil. Kč. Dále se dovezlo za 167 mil. 
Kč hroznové �ťávy, �umivého vína za 55 mil. Kč a perlivého vína za 20 mil. Kč. 
 
 Největ�ími dodavateli vína co do objemu byly v roce 1996/97 Itálie (238 693 hl), 
Slovensko (114 276 hl) a �panělsko (96 851 hl). 
 

Sudového vína bylo v hospodářském roce 1996/97 dovezeno celkem 517,9 tis. hl, z 
vět�í části bílého vína, co� bylo o 219 tis. hl více ve srovnání s rokem 1995/96. Největ�ími 
dovozci sudového vína do ČR byla Itálie a Slovensko, jejich� podíl na tomto dovozu 
dosáhl 57 %. Dovoz ze zemí EU se podílí na celkovém dovozu sudového vína 72 %. 

 
Lahvového vína se v hospodářském roce 1996/97 dovezlo celkem 128,9 tis. hl, co� 

bylo o téměř 62 tis. hl více ne� v uplynulém roce. V tomto dovozu lahvového vína 
převa�ovalo víno červené. Podíl kvalitního vína je jak u sudového tak i u lahvového vína 
nízký, převa�uje víno stolní. Největ�ími dodavateli lahvového vína bylo �panělsko 
(50,7 %) a Slovensko (35 %). 

 
Dovoz perlivého vína do ČR poklesl o téměř 2 tis. hl na objem 5,2 tis. hl. 

V naprosté vět�ině (81 %) se jednalo o dovoz ze Slovenska. 
 
 Za kalendářní rok 1996 bylo do ČR dovezeno 499,2 tis.hl vína v celkové hodnotě 
754,3 mil. Kč. Z toho dovoz ze zemí EU dosáhl objemu 287,1 tis. hl a ze Slovenska 
78,9 tis. hl.  



 

 38

Přehled o dovozu vína do České republiky 
Hosp. rok Název    Dovozy celkem             z EU            ze SR 

 hl tis. Kč hl tis. Kč hl  tis. Kč 
1993/94 �umivé víno 9 451 35 819 1 990 11 931 4 473 15 633 

Perlivé 18 002 40 370 939 3 076 9 488 17 236 
Víno do 2 l 110 460 189 255 17 835 37 553 85 216 142 428 
Víno nad 2 l 314 859 321 022 62 097 50 708 175 968 130 958 
Vinný mo�t 2 876 4 421 2 16 2 873 4 405 
CELKEM 455 648 590 887 82 863 103 284 278 018 310 660 
Vermuty 10 913 46 095 10 450 44 455 155 758 

1994/95 �umivé víno 9 026 44 160 2 467 21 174 5 963 21 791 
Perlivé 17 567 63 681 3 503 10 182 5 033 14 333 
Víno do 2 l 79 646 187 031 10 328 39 631 52 184 124 693 
Víno nad 2 l 318 276 330 207 160 431 168 535 29 210 40 848 
Vinný mo�t 272 255 1 9 271 247 
CELKEM 424 787 625 334 176 730 239 531 92 661 201 912 
Vermuty 13 123 56 823 12 965 56 306 51 264 

1995/96 �umivé víno 9 520 50 442 2 654 20 541 6 610 28 627 
Perlivé 7 139 25 475 1 772 3 904 3 389 13 529 
Víno do 2 l 67 320 185 201 21 091 60 463 39 214 108 688 
Víno nad 2 l 298 921 357 558 159 131 191 833 17 936 28 149 
Vinný mo�t 29 112 1 9 0 0 
CELKEM 382 929 618 788 184 649 276 750 67 149 178 993 
Vermuty 15 398 74 138 15 199 73 436 4 20 

1996/97 �umivé víno 9 915 54 994 2 606 21 454 6 855 31 820 
Perlivé 5 161 19 553 1 302 3 066 3 820 16 280 
Víno do 2 l 128 926 251 199 74 494 93 948 45 173 134 969 
Víno nad 2 l 517 895 587 854 372 588 385 842 58 427 109 183 
Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
CELKEM 661 897 913 600 450 990 504 310 114 275 292 252 
Vermuty 16 300 80 929 16 223 80 731 0 1 

Pramen: GŘC 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 39

 
 Dovoz hroznové �ťávy v hospodářském roce 1996/97 dosáhl vý�e 14 976 t (tj. cca 
138 tis. hl) v hodnotě 167 mil. Kč, co� je nárůst o 65 % oproti předchozímu 
hospodářskému roku. Největ�í objem perlivého vína se dovezl z Maďarska (12 002 t, tj. 
80,1 %). Dovoz z EU zaznamenal výrazný pokles oproti minulému roku z 63 % na 18,3 % 
z celkového dovozu. 
 Vývoz hroznové �ťávy ve stejném období je nevýznamný a dosáhl 4 t v hodnotě 
84 tis Kč.  
 
Přehled o dovozu hroznové �ťávy do České republiky 
Hosp. rok Název    Dovozy celkem             z EU            ze SR 

  tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 Hroznová �ťáva 1 571 21 287 779 13 272 569 4 709
1994/95  7 807 82 763 3 231 38 062 543 6 349
1995/96  9 000 104 098 5 803 71 588 1 750 2 868 
1996/97  14 976 167 039 2 743 34 481 154 1 951

Pramen: GŘC 
 
Přehled o vývozu hroznové �ťávy z České republiky 
Hosp. rok Název    Vývozy celkem            do EU            do SR 

  tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 Hroznová �ťáva 7 97 0 0 1 8
1994/95  8 197 6 141 2 55
1995/96  6 400 6 397 0 0
1996/97  4 84 0 0 0 0

Pramen: GŘC 
 



 

 40

VÝVOZ RÉVOVÉHO VÍNA 
 
 Vývoz vína z České republiky ve vinařském hospodářském roce 1996/97 poklesl na 
pouhých 8,2 tis. hl v hodnotě 34,7 mil. Kč. z toho vývoz lahvového vína činil 3,7 tis. hl v 
hodnotě 18,5 mil. Kč a 2,7 tis. hl sudového vína (bílého stolního) v hodnotě 4,7 mil. Kč. 
Více jak polovina (54,9 %) na�eho vývozu vína směřovala do zemí EU, z toho předev�ím 
do Finska (2,7 tis. hl, a to sudového vína). Téměř polovina vývozu lahvového vína mířila 
na Slovensko a 20 % do Anglie. Přibli�ně 1/3 vývozu bylo víno červené a podíl kvalitního 
vína činil 23 %.  
 

V porovnání s hospodářským rokem 1995/96 do�lo ke sní�ení vývozu vína téměř o 
10 %. Z hodnocení dovozu a vývozu produktů vinohradnictví a vinařství vyplývá, �e na�ím 
největ�ím partnerem v obou směrech jsou členské státy EU. 
 
Přehled o vývozu vína z České republiky 
Hosp. rok Název    Vývozy celkem             do EU            do SR 

  hl tis. Kč hl tis. Kč hl  tis. Kč 
1993/94 �umivé víno 2 713 9 995 395 1 043 123 263

 Perlivé 2 273 6 039 101 406 2 061 5 113
 Víno do 2 l 5 314 22 592 1 598 11 737 1 606 3 238
 Víno nad 2 l 9 813 32 823 8 604 29413 358 664
 Vinný mo�t 142 185 0 0 46 31
 CELKEM 20 255 71 634 10 597 42 599 4 194 9 309
 Vermuty 3n 779 10 879 1 11 2 091 6 337

1994/95 �umivé víno 914 6 199 484 3 097 7 70
 Perlivé 178 810 61 325 97 403
 Víno do 2 l 5 574 16 075 3 900 10 157 70 201
 Víno nad 2 l 4 532 11 998 4 152 9 841 22 69
 Vinný mo�t 3 6 0 0 0 0
 CELKEM 11 201 35 088 8 536 23 420 196 743
 Vermuty 1 872 6 073 9 84 1 094 3 354

1995/96 �umivé víno 1 141 8 449 583 4 332 308 2 059
 Perlivé 397 1 658 1 13 359 1 453
 Víno do 2 l 5 316 22 662 3 172 13 455 1 160 4 797
 Víno nad 2 l 2 228 3 610 2 181 3 453 16 72
 Vinný mo�t 7  18 0 0 7 18
 CELKEM 9 089 36 397 5 937 21 253 1 850 8 399
 Vermuty 783 2 440 2 24 648 1 959

1996/97 �umivé víno 1 173 8 755 508 3 702 225 1 235
 Perlivé 612 2 750 99 487 509 2 260
 Víno do 2 l 3 691 18 547 1 203 6 919 1 640 7 308
 Víno nad 2 l 2 738 4 661 2 699 4 433 23 98
 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0
 CELKEM 8 214 34 714 4 509 15 541 2 397 10 901
 Vermuty 645 2 876 2 29 512 2 109

Pramen: GŘC 
 
 



 

 41

DOVOZ A VÝVOZ VINNÝCH HROZNŮ 
 
 Ve vinařském hospodářském roce 1996/97 (tj. od 1. 9. do 31. 8. následujícího roku) 
činil dovoz stolních hroznů do ČR 29,8 tis. tun, co� je nárůst oproti minulému roku o 
9,8 tis. tun. Dovoz ze zemí EU činil 27,0 tis. tun, přičem� nejvíce stolních hroznů se 
dovezlo z Itálie (21,9 tis. tun, tj. 73,6 %) a Řecka (3,4 tis. tun, tj. 11,4 %). 
 
 V kalendářním roce 1996 se do ČR dovezlo 30,3 tis. tun stolních hroznů, z toho 
27,0 tis. tun ze zemí EU, tj. 89,1 %. 
 
 Dovoz mo�tových hroznů v hospodářském roce 1996/97 mírně vzrostl ve srovnání 
s minulým rokem na objem 726 tun. Největ�í dovoz byl uskutečněn ze Slovenska (581 t, tj. 
80,0 %). 
 
 Su�ených vinných hroznů (rozinek) se v hospodářském roce 1996/97 dovezlo do 
ČR 4,0 tis. tun v hodnotě 121,4 mil. Kč. Největ�ím dodavatelem byl Írán (2,6 tis. tun), dále 
pak USA (0,6 tis. tun). 
 
 Vývoz stolních a mo�tových hroznů z ČR byl v hospodářském roce 1996/97 téměř 
zanedbatelný (115 tun) a směřoval předev�ím na Slovensko. 
 
Přehled o dovozu vinných hroznů do České republiky 
Hosp. rok Název    Dovozy celkem            z EU           z SR 

  tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 Stolní hrozny 19 836 243 573 14 743 163 742 1 087 8 733

 Mo�tové hrozny 3 636 27 402 310 5 280 3 199 21 488
1994/95 Stolní hrozny 19 213 307 539 16 003 236 666 884 7 762

 Mo�tové hrozny 3 031 25 128 57 1 197 2 970 23 920
1995/96 Stolní hrozny 20 002 343 676 16 673 243 077 668 5 108

 Mo�tové hrozny 617 6 146 60 1 182 557 4 960
1996/97 Stolní hrozny 29 821 481 588 27 011 379 342 577 6 321

 Mo�tové hrozny 726 7 955 91 2 051 581 5 588

Pramen: GŘC 
 
Přehled o vývozu vinných hroznů z České republiky 

      Vývozy celkem           do EU             do SR 
Hosp. rok Název tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 Stolní hrozny 99 1 895 4 140 73 1 151

 Mo�tové hrozny 22 509 0 0 19 416
1994/95 Stolní hrozny 26 387 1 2 16 263

 Mo�tové hrozny 2 27 0 0 2 27
1995/96 Stolní hrozny 21 1 097 0 0 19 705

 Mo�tové hrozny 3 189 0 0 1 22
1996/97 Stolní hrozny 97 3 502 13 477 66 2 349

 Mo�tové hrozny 9 432 0 0 8 430

Pramen: GŘC 
 
 
 



 

 42

 
PŘEHLED O U�ITÍ RÉVOVÉHO VÍNA 

 
 
Bilance produkce a u�ití révového vína v hospodářském roce 1996/97 v tis. hl 

Ukazatel 1996/97 
Produkce 504 
Počáteční zásoba 300 
Dovoz produktů vinohradnictví a vinařství 823 
Spotřeba celkem 1 200 
Vývoz produktů vinohradnictví a vinařství 10 
Konečná zásoba 417 
Poznámka: Bilance je sestavena jako kvalifikovaný odhad, neboť údaje počáteční   

     a konečná zásoba nejsou celoplo�ně zji�ťovány. 
Pramen: GŘC, ČMVVU 



 

 43

PŘÍLOHY 
 

Příloha č. 1  Světový trh 
 
Podíl produkce červeného a bílého vína v zemích EU a rozdělení produkce  
vína podle kvality 

 Podíl v %  Podíl v % 
Země Červená 

vína 
Bílá 
vína 

Kvalitní 
víno 

Stolní 
vína 

Ostatní 
stolní vína 

Francie 65 35 43 38 19 
Portugalsko 60 40 45 55 0 
Itálie 47 53 18 76 6 
�panělsko 40 60 43 57 0 
Řecko 22 78 7 92 1 
Německo 20 80 95 5 0 
Rakousko 20 80 75 25 0 
CELKEM EU 48 52 36 56 8 
Pramen: Statistika OIV 
 
Přehled o vinohradnictví v ostatních zemích Evropy 

 1994 1995 1996 
Země plocha 

tis.ha 
produkce 

tis.t 
výnos 
t/ha 

plocha 
tis.ha 

produkce 
tis.t 

výnos 
t/ha 

plocha 
tis.ha*

produkce 
tis.t 

výnos 
t/ha* 

Albánie 5 44 9,78 5 55 11,73 5 64 13,65 
Bosna a Hercegovina 4 23 3,43 4 20 2,43 4 17 5,43 
Bulharsko 113 516 4,55 134 699 4,18 70 350 3,57 
Chorvatsko 53 363 6,88 52 339 6,92 52 373 6,92 
Jugoslávie 88 476 5,39 87 433 5,00 87 433 5,00 
Malta 1 9 15,00 1 15 15,00 1 9 15,00 
Makedonie 30 205 6,83 35 191 5,45 35 215 5,45 
Moldavská republika 169 672 3,98 185 876 4,60 185 850 4,60 
Rusko 88 311 3,53 90 301 3,36 90 250 3,89 
Ukrajina 140 395 2,82 138 336 2,43 134 503 2,99 

Poznámka: * = odhad 
Pramen:  FAO Production Yearbook, Vol. 49 - 1995, Řím 1996 
  FAO Quarterly bulletin of Statistics, Vol. No. 3/4 - 1996, Řím 1997 



 

 44

 
U�ití vína celkem v EU v hospodářských letech 1990/91 - 1995/96 (tis. hl) 

Země 1990/91 1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 
Belgie 1 853 2 108 2 078 1 986 1 998 2 093
Dánsko 1 166 12 137 1 146 1 199 1 170 1 246
Finsko  255 274 280 280  256
Francie 53 392 44 398 56 108 49 710 49 869 45 293
Irsko 158 138 184 205 188 
Itálie 42 904 51 929 53 573 51 591 40 347 38 934
Lucembursko 226 227 228 254 231 220
Německo 21 018 18 317 18 681 18 952 18 216 18 910
Nizozemsko 2 123 2 137 1 965 2 035 2 016 1 813
Portugalsko 8 051 6 972 7 664 6 610 6 190 6 115
Rakousko 2 726 2 726 2 710   
Řecko 2 878 2 885 3 376 3 902 2 710 3 368
�panělsko 36 438 26 096 29 045 21 479 17 705 16 468
�védsko 1 160 1 060 1 080 1 110  1 080
Velká Británie 6 250 6 001 6 795 6 771 7 187 7 099

Pramen : Eurostat ZMP, Landwirtschaft 1997 
 
 



 

 45

Příloha č. 2 - Zahraniční obchod České republiky celkem 
 
Dovoz vína do ČR v hospodářském roce 1993/94 
Číslo       1.9.93 - 31.12.93       1.1.94 - 31.8.94   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 5 342 19 611 4 109 16 208 9 451 35 819 
2204 21 10 Perlivé 7 138 15 903 10 864 24 467 18 002 40 370 
2204 21 Víno do 2 l 38 040 62 216 72 420 127 039 110 460 189 255 
2204 29 Víno nad 2 l 107 620 104 430 207 239 216 592 314 859 321 022 
2204 30 Vinný mo�t 870 1 370 2 006 3 051 2 876 4 421 
2204 CELKEM     455 648 590 887 
2205 Vermuty 3 972 16 762 6 941 29 333 10 913 46 095 

Pramen:  GŘC 
 
Dovoz vína do ČR v hospodářském roce 1994/95 
Číslo       1.9.94 - 31.12.94       1.1.95 - 31.8.95 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 4 448 20 971 4 578 23 189 9 026 44 160 
2204 21 10 Perlivé 9 680 34 994 7 887 28 687 17 567 63 681 
2204 21 Víno do 2 l 22 437 54 018 57 209 133 013 79 646 187 031 
2204 29 Víno nad 2 l 88 136 89 297 230 140 240 910 318 276 330 207 
2204 30 Vinný mo�t 272 248 0,2 7 272 255 
2204 CELKEM     424 787 625 334 
2205 Vermuty 4 408 18 538 8 715 38 285 13 123 56 823 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vína do ČR v hospodářském roce 1995/96 
Číslo       1.9.95 - 31.12.95       1.1.96 - 31.8.96 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 3 456 17 116 6 064 33 326 9 520 50 442 
2204 21 10 Perlivé 4 439 15 234 2 700 10 241 7 139 25 475 
2204 21 Víno do 2 l 16 662 48 399 50 658 136 802 67 320 185 201 
2204 29 Víno nad 2 l 12 133 13 040 286 788 344 518 298 921 357 558 
2204 30 Vinný mo�t 1 9 28 103 29 112 
2204 CELKEM     382 929 618 788 
2205 Vermuty 5 592 25 958 9 806 48 180 15 398 74 138 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vína do ČR v hospodářském roce 1996/97 
Číslo       1.9.96 - 31.12.96       1.1.97 - 31.8.97 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 4 646 23 931 5 269 31 063 9 915 54 994 
2204 21 10 Perlivé 2 954 10 649 2 207 8 905 5 161 19 553 
2204 21 Víno do 2 l 37 569 80 905 91 357 170 294 128 926 251 199 
2204 29 Víno nad 2 l 107 814 113 824 410 081 474 030 517 895 587 854 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM     661 897 913 600 
2205 Vermuty 6 225 31 469 10 075 49 460 16 300 80 929 

Pramen: GŘC 



 

 46

Vývoz vína z ČR v hospodářském roce 1993/94 
Číslo       1.9.93 - 31.12.93       1.1.94 - 31.8.94 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 1 763 6 676 950 3 319 2 713 9 995 
2204 21 10 Perlivé 1 339 4 379 934 1 660 2 273 6 039 
2204 21 Víno do 2 l 2 282 8 139 3 032 14 453 5 314 22 592 
2204 29 Víno nad 2 l 3 334 8 122 6 479 24 701 9 813 32 823 
2204 30 Vinný mo�t 49 31 93 154 142 185 
2204 CELKEM    20 255 71 634 
2205 Vermuty 1 310 4 295 2 469 6 584 3 779 10 879 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vína z ČR v hospodářském roce 1994/95 
Číslo       1.9.94 - 31.12.94       1.1.95 - 31.8.95 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 521 3 161 393 3 038 914 6 199 
2204 21 10 Perlivé 8 26 170 784 178 810 
2204 21 Víno do 2 l 1 393 5 710 4 181 10 365 5 574 16 075 
2204 29 Víno nad 2 l 1 740 4 409 2 792 7 589 4 532 11 998 
2204 30 Vinný mo�t 3 6 0 0 3 6 
2204 CELKEM    11 201 35 088 
2205 Vermuty 827 2 680 1 045 3 393 1 872 6 073 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vína z ČR v hospodářském roce 1995/96 
Číslo       1.9.95 - 31.12.95       1.1.96 - 31.8.96 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 481 3 283 660 5 166 1 141 8 449 
2204 21 10 Perlivé 222 963 175 695 397 1 658 
2204 21 Víno do 2 l 2 284 9 123 3 032 13 539 5 316 22 662 
2204 29 Víno nad 2 l 592 1 063 1 636 2 547 2 228 3 610 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 7 18 7 18 
2204 CELKEM    9 089 36 397 
2205 Vermuty 455 967 328 1 473 783 2 440 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vína z ČR v hospodářském roce 1996/97 
Číslo       1.9.96 - 31.12.96       1.1.97 - 31.8.97 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 504 3 762 669 4 993 1 173 8 755 
2204 21 10 Perlivé 371 1 744 241 1 006 612 2 750 
2204 21 Víno do 2 l 1 161 5 860 2 530 12 688 3 691 18 547 
2204 29 Víno nad 2 l 1 093 1 686 1 645 2 975 2 738 4 661 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM    8 214 34 714 
2205 Vermuty 304 1 565 341 1 311 645 2 876 

Pramen: GŘC 
 



 

 47

Dovoz hroznové �ťávy do ČR 
        září - prosinec      leden - srpen    Celkem za hosp. rok 

Hosp. rok Polo�ka tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 2009 60 616 6 215 955 15 072 1 571 21 287 
1994/95  7 008 69 647 799 13 116 7 807 82 763 
1995/96  6 974 76 944 2 026 27 154 9 000 104 098 
1996/97  13 508 150 161 1 468 16 878 14 976 167 039 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz hroznové �ťávy z ČR 

        září - prosinec      leden - srpen    Celkem za hosp. rok 
Hosp. rok Polo�ka tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 2009 60 6 68 1 29 7 97 
1994/95  6 167 2 30 8 197 
1995/96  0 3 6 397 6 400 
1996/97  0 0 4 84 4 84 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vinných hroznů do ČR 

        září - prosinec      leden - srpen   Celkem za hosp. rok
Hosp. rok Název tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 Stolní hrozny 14 942 135 596 4 894 107 977 19 836 243 573 

 Mo�tové hrozny 3 581 26 160 55 1 242 3 636 27 402 
1994/95 Stolní hrozny 14 400 189 700 4 813 117 839 19 213 307 539 

 Mo�tové hrozny 3 028 25 048 3 80 3 031 25 128 
1995/96 Stolní hrozny 13 779 188 366 6223 155 310 20 002 343 676 

 Mo�tové hrozny 600 6 009 17 137 617 6 146 
1996/97 Stolní hrozny 24 099 321 757 5 722 159 831 29 821 481 588 
 Mo�tové hrozny 679 6 707 47 1 248 726 7 955 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vinných hroznů z ČR 

        září - prosinec      leden - srpen   Celkem za hosp. rok 
Hosp.rok Název tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 Stolní hrozny 76 1 174 23 721 99 1 895 

 Mo�tové hrozny 17 393 5 116 22 509 
1994/95 Stolní hrozny 23 336 3 51 26 387 

 Mo�tové hrozny 2 27 0 0 2 27 
1995/96 Stolní hrozny 7 252 14 845 21 1 097 

 Mo�tové hrozny 2 184 1 5 3 189 
1996/97 Stolní hrozny 50 1 087 47 2 415 97 3 502 
 Mo�tové hrozny 1 2 8 430 9 432 

Pramen: GŘC 
 



 

 48

Zahraniční obchod České republiky s Evropskou unií 
 
Dovoz vína z EU do ČR v hospodářském roce 1993/94 
Číslo       1.9.93 - 31.12.93       1.1.94 - 31.8.94   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 890 4 977 1 100 6 954 1 990 11 931 
2204 21 10 Perlivé 139 597 800 2 479 939 3 076 
2204 21 Víno do 2 l 5 345 12 179 12 490 25 374 17 835 37 553 
2204 29 Víno nad 2 l 22 808 13 559 39 289 37 149 62 097 50 708 
2204 30 Vinný mo�t 2 13 0 3 2 16 
2204 CELKEM     82 863 103 284 
2205 Vermuty 3 676 16 113 6 774 28 342 10 450 44 455 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vína z EU do ČR v hospodářském roce 1994/95 
Číslo       1.9.94 - 31.12.94       1.1.95 - 31.8.95   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 1 355 11 116 1 112 10 058 2 467 21 174 
2204 21 10 Perlivé 2 090 5 721 1 413 4 461 3 503 10 182 
2204 21 Víno do 2 l 3 780 10 874 6 548 28 757 10 328 39 631 
2204 29 Víno nad 2 l 14 009 13 570 146 422 154 965 160 431 168 535 
2204 30 Vinný mo�t 1 2 0 7 1 9 
2204 CELKEM     176 730 239 531 
2205 Vermuty 4 384 18 417 8 581 37 889 12 965 56 306 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vína z EU do ČR v hospodářském roce 1995/96 
Číslo       1.9.95 - 31.12.95       1.1.96 - 31.8.96   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 711 5 818 1 943 14 723 2 654 20 541 
2204 21 10 Perlivé 1 162 2 429 610 1 475 1 772 3 904 
2204 21 Víno do 2 l 2 302 9 455 18 789 51 008 21 091 60 463 
2204 29 Víno nad 2 l 16 148 159 115 191 685 159 131 191 833 
2204 30 Vinný mo�t 1 9 0 0 1 9 
2204 CELKEM     184 649 276 750 
2205 Vermuty 5 475 25 526 9 724 47 910 15 199 73 436 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vína z EU do ČR v hospodářském roce 1996/97 
Číslo       1.9.96 - 31.12.96       1.1.97 - 31.8.97   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 1 043 7 915 1 563 13 539 2 606 21 454 
2204 21 10 Perlivé 1 034 2 321 268 745 1 302 3 066 
2204 21 Víno do 2 l 16 927 23 213 57 567 70 735 74 494 93 948 
2204 29 Víno nad 2 l 87 655 84 547 284 933 301 295 372 588 385 842 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM     450 990 504 310 
2205 Vermuty 6 203 31 419 10 020 49 312 16 223 80 731 

Pramen: GŘC 



 

 49

 



 

 50

Vývoz vína z ČR do EU v hospodářském roce 1993/94 
Číslo       1.9.93 - 31.12.93       1.1.94 - 31.8.94   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 260 562 135 481 395 1 043 
2204 21 10 Perlivé 0 0 101 406 101 406 
2204 21 Víno do 2 l 816 2 944 782 8 793 1 598 11 737 
2204 29 Víno nad 2 l 2 510 5 523 6 094 23 890 8 604 29 413 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM     10 597 42 599 
2205 Vermuty 1 11 0 0 1 11 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vína z ČR do EU v hospodářském roce 1994/95 
Číslo       1.9.94 - 31.12.94       1.1.95 - 31.8.95   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 204 1 117 280 1 980 484 3 097 
2204 21 10 Perlivé 0 0 61 325 61 325 
2204 21 Víno do 2 l 276 2 108 3 624 8 049 3 900 10 157 
2204 29 Víno nad 2 l 1 510 3 133 2 642 6 708 4 152 9 841 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM     8 536 23 420 
2205 Vermuty 0 0 9 84 9 84 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vína z ČR do EU v hospodářském roce 1995/96 
Číslo       1.9.95 - 31.12.95       1.1.96 - 31.8.96    Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 105 705 478 3 627 583 4 332 
2204 21 10 Perlivé 1 13 0 0 1 13 
2204 21 Víno do 2 l 1 603 6 212 1 569 7 243 3 172 13 455 
2204 29 Víno nad 2 l 561 1 004 1 620 2 449 2 181 3 453 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM     5 937 21 253 
2205 Vermuty 1 16 1 8 2 24 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vína z ČR do EU v hospodářském roce 1996/97 
Číslo       1.9.96 - 31.12.96       1.1.97 - 31.8.97    Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 230 1 756 278 1 946 508 3 702 
2204 21 10 Perlivé 99 487 0 0 99 487 
2204 21 Víno do 2 l 431 2 422 772 4 497 1 203 6 919 
2204 29 Víno nad 2 l 1 081 1 629 1 618 2 804 2 699 4 433 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM     4 509 15 541 
2205 Vermuty 1 21 1 8 2 29 

Pramen: GŘC 
 



 

 51

Dovoz hroznové �ťávy z EU do ČR 
       září - prosinec      leden - srpen    Celkem za hosp. rok 

Hosp. rok Polo�ka tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 2009 60 77 1 987 702 11 285 779 13 272 
1994/95  2 691 29 276 540 8 786 3 231 38 062 
1995/96  3 886 46 141 1 917 25 447 5 803 71 588 
1996/97  1 338 18 610 1 405 15 871 2 743 34 481 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vinných hroznů z EU do ČR 

       září - prosinec      leden - srpen   Celkem za hosp. rok 
Hosp. rok Název tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 Stolní hrozny 11 548 106 360 3 195 57 382 14 743 163 742 

Mo�tové hrozny 282 4 329 28 951 310 5 280 
1994/95 Stolní hrozny 12 729 177 227 3 274 59 439 16 003 236 666 

Mo�tové hrozny 55 1 135 2 62 57 1 197 
1995/96 Stolní hrozny 13 015 181 411 3 658 61 666 16 673 243 077 

Mo�tové hrozny 51 1 140 9 42 60 1 182 
1996/97 Stolní hrozny 23 343 314 102 3 668 65 240 27 011 379 342 
 Mo�tové hrozny 48 920 43 1 131 91 2 051 

Pramen: GŘC 



 

 52

Zahraniční obchod České republiky se Slovenskou republikou 
 
Dovoz vína ze SR do ČR v hospodářském roce 1993/94 
Číslo       1.9.93 - 31.12.93       1.1.94 - 31.8.94   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 2 411 8 606 2 062 7 027 4 473 15 633 
2204 21 10 Perlivé 1 791 3 738 7 697 13 498 9 488 17 236 
2204 21 Víno do 2 l 32 248 48 441 52 968 93 987 85 216 142 428 
2204 29 Víno nad 2 l 81 719 8 871 94 249 122 087 175 968 130 958 
2204 30 Vinný mo�t 867 1 357 2 006 3 048 2 873 4 405 
2204 CELKEM     278 018 310 660 
2205 Vermuty 60 262 95 496 155 758 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vína ze SR do ČR v hospodářském roce 1994/95 
Číslo       1.9.94 - 31.12.94       1.1.95 - 31.8.95 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 2 622 9 109 3 341 12 682 5 963 21 791 
2204 21 10 Perlivé 2 525 7 804 2 508 6 529 5 033 14 333 
2204 21 Víno do 2 l 16 024 37 675 36 160 87 018 52 184 124 693 
2204 29 Víno nad 2 l 21 978 30 202 7 232 10 646 29 210 40 848 
2204 30 Vinný mo�t 271 247 0 0 271 247 
2204 CELKEM     92 661 201 912 
2205 Vermuty 23 115 28 149 51 264 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vína ze SR do ČR v hospodářském roce 1995/96 
Číslo       1.9.95 - 31.12.95       1.1.96 - 31.8.96 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 2 658 11 110 3 952 17 517 6 610 28 627 
2204 21 10 Perlivé 1 984 7 344 1 405 6 185 3 389 13 529 
2204 21 Víno do 2 l 13 780 37 516 25 434 71 172 39 214 108 688 
2204 29 Víno nad 2 l 7 705 10 415 10 231 17 734 17 936 28 149 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM     67 149 178 993 
2205 Vermuty 4 16 0 0 4 16 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vína ze SR do ČR v hospodářském roce 1996/97 
Číslo       1.9.96 - 31.12.96       1.1.97 - 31.8.97 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 3 352 15 269 3 503 16 551 6 855 31 820 
2204 21 10 Perlivé 1 911 8 298 1 909 7 982 3 820 16 280 
2204 21 Víno do 2 l 18 416 52 435 26 757 82 534 45 173 134 969 
2204 29 Víno nad 2 l 14 219 24 793 44 208 84 390 58 427 109 183 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM     114 275 292 252 
2205 Vermuty 0 0 0 1 0 1 

Pramen: GŘC 



 

 53

 



 

 54

Vývoz vína z ČR do SR v hospodářském roce 1993/94 
Číslo       1.9.93 - 31.12.93       1.1.94 - 31.8.94   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 5 24 118 239 123 263 
2204 21 10 Perlivé 1 244 3 917 817 1 196 2 061 5 113 
2204 21 Víno do 2 l 276 1 248 1 330 1 990 1 606 3 238 
2204 29 Víno nad 2 l 36 135 322 529 358 664 
2204 30 Vinný mo�t 46 31 0 0 46 31 
2204 CELKEM     4 194 9 309 
2205 Vermuty 843 2 602 1 248 3 735 2 091 6 337 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vína z ČR do SR v hospodářském roce 1994/95 
Číslo       1.9.94 - 31.12.94       1.1.95 - 31.8.95 Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 0 0 7 70 7 70 
2204 21 10 Perlivé 0 0 97 403 97 403 
2204 21 Víno do 2 l 7 16 63 185 70 201 
2204 29 Víno nad 2 l 1 6 21 63 22 69 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM     196 743 
2205 Vermuty 638 1 892 456 1 462 1 094 3 354 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vína z ČR do SR v hospodářském roce 1995/96 
Číslo       1.9.95 - 31.12.95       1.1.96 - 31.8.96   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 265 1 794 43 265 308 2 059 
2204 21 10 Perlivé 187 771 172 682 359 1 453 
2204 21 Víno do 2 l 346 1 524 814 3 273 1 160 4 797 
2204 29 Víno nad 2 l 1 6 15 66 16 72 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 7 18 7 18 
2204 CELKEM     1 850 8 399 
2205 Vermuty 395 794 253 1 165 648 1 959 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vína z ČR do SR v hospodářském roce 1996/97 
Číslo       1.9.96 - 31.12.96       1.1.97 - 31.8.97   Celkem za hosp. rok 
polo�ky Název hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč 
2204 10 �umivé víno 109 657 116 577 225 1 235 
2204 21 10 Perlivé 272 1 257 237 1 003 509 2 260 
2204 21 Víno do 2 l 547 2 393 1 093 4 915 1 640 7 308 
2204 29 Víno nad 2 l 11 48 12 50 23 98 
2204 30 Vinný mo�t 0 0 0 0 0 0 
2204 CELKEM     2 397 10 901 
2205 Vermuty 207 891 305 1 218 512 2 109 

Pramen: GŘC 
 



 

 55

Dovoz hroznové �ťávy ze SR do ČR 
       září - prosinec      leden - srpen   Celkem za hosp. rok 

Hosp. rok Polo�ka tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 2009 60 518 3 988 51 721 569 4 709 
1994/95  511 5 778 32 571 543 6 349 
1995/96  1 750 2 868 0 0 1 750 2 868 
1996/97  154 1 951 0 0 154 1 951 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz hroznové �ťávy z ČR do SR 

       září - prosinec      leden - srpen   Celkem za hosp. rok 
Hosp. rok Polo�ka tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 2009 60 1 5 0 3 1 8 
1994/95  2 55 0 0 2 55 
1995/96  0 0 0 0 0 0 
1996/97  0 0 0 0 0 0 

Pramen: GŘC 
 
Dovoz vinných hroznů ze SR do ČR 

       září - prosinec      leden - srpen   Celkem za hosp. rok 
Hosp. rok Název tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 Stolní hrozny 1 010 7 866 77 867 1 087 8 733 

Mo�tové hrozny 3 182 21 354 17 134 3 199 21 488 
1994/95 Stolní hrozny 809 7 203 75 559 884 7 762 

Mo�tové hrozny 2 969 23 902 12 18 2 970 23 920 
1995/96 Stolní hrozny 487 3 565 181 1 543 668 5 108 

Mo�tové hrozny 549 4 869 8 91 557 4 960 
1996/97 Stolní hrozny 485 5 312 92 1 009 577 6 321 
 Mo�tové hrozny 579 5 553 2 35 581 5 588 

Pramen: GŘC 
 
Vývoz vinných hroznů z ČR do SR 

       září - prosinec      leden - srpen Celkem za hosp. rok 
Hosp. rok Název tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč 
1993/94 Stolní hrozny 67 1 043 6 108 73 1 151 

Mo�tové hrozny 17 393 2 23 19 416 
1994/95 Stolní hrozny 14 220 2 43 16 263 

Mo�tové hrozny 2 27 0 0 2 27 
1995/96 Stolní hrozny 6 225 13 480 19 705 

Mo�tové hrozny 1 22 0 0 1 22 
1996/97 Stolní hrozny 33 659 33 1 690 66 2 349 
 Mo�tové hrozny 0 0 8 430 8 430 

Pramen: GŘC 



 

 56

Příloha č. 3 - Nejvýznamněj�í země zahraničního obchodu ČR 
 
Země s největ�ím objemem dovozu do ČR v hospodářském roce 1996/97 

Druh vína Země Mno�ství v hl Hodnota v tis. Kč 
skupina 2204 celkem  661 897 913 600 
Z toho: 
�umivé víno 

 
Slovensko  

 
6 855 

 
31 820 

 Itálie 789 4 477 
 Německo 836 3 335 
Perlivé víno Slovensko 3 820 16 280 
 Belgie 714 1 777 
 Rakousko 363 370 
Víno do 2 l �panělsko 65 389 43 335 
 Slovensko 45 173 134 969 
 Maďarsko 5 507 11 796 
 Francie 5 026 25 668 
 Bulharsko 3 005 4 990 
Víno nad 2 l Itálie 236 749 222 693 
 Slovensko 58 427 109 183 
 Maďarsko 44 464 52 250 
 Rakousko 43 448 54 243 
 �panělsko 31 347 31 005 
skupina 2205 celkem  16 300 80 929 
z toho: Itálie 15 295 77 994 
 Francie 452 1 663 
 �panělsko 448 905 
Pramen: GŘC 
 
Druh Země Mno�ství v t Hodnota v tis. Kč 
Hroznová �ťáva Rakousko 1 082 16 058 
 Maďarsko 12 002 129 471 
 Itálie 1 131 11 779 
Stolní hrozny Itálie 21 936 314 244 
 Řecko 3 398 31 880 
 Ji�ní Afrika 1 116 53 318 
Mo�tové hrozny Slovensko 581 5 588 
 Itálie 79 1 704 
Su�ené hrozny Irán 2 614 69 152 
 USA 610 25 792 
 Řecko 297 11 836 
Pramen: GŘC 



 

 57

Země s největ�ím objemem vývozu z ČR v hospodářském roce 1996/97 
Druh vína Země Mno�ství v hl Hodnota v tis. Kč 

skupina 2204 celkem  8 214 34 714 
Z toho: 
�umivé víno 

 
Slovensko 

 
225 

 
1 235 

 Německo 180 1 271 
 Rakousko 166 1 131 
 Velká Británie 73 667 
Perlivé víno Slovensko 510 2 260 
 Německo 99 487 
Víno do 2 l Velká Británie 870 4 831 
 Slovensko 1 639 7 308 
Víno nad 2 l Finsko 2 697 4 413 
 Slovensko 23 98 
skupina 2205 celkem  645 2 876 
z toho: Slovensko 512 1 108 
 Rusko 93 620 
Pramen: GŘC 
 
Druh Země Mno�ství v t Hodnota v tis. Kč 
Su�ené hrozny Slovensko  53 1 755 
 Polsko 20 440 
Pramen: GŘC 
 



 

 58

Příloha č. 4 - Odrůdové zastoupení ve vinicích vybraných vinařských 
oblastí v roce 1996   (grafická příloha) 
 


